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SENATAS IŠKLAUSYS 
MAŽĄSIAS TAUTAS.

Lietuviai kartu su kitomis 
tautomis galės išdėstyti sa
vo reikalų Amerikos sena
tui.

Senato užruibežinių daly
kų komitetas rugpiučio 21 d. 
nutarė duoti pragos išdėsty
ti savo reikalų visoms paver 
gtosioms tautoms, kurios ne 
gavo balso taikos konferen
cijoje Paryžiuje.

Senato komitetas egyptie-, 
čių reikalų jau išklausė rug
piučio 25 d.

Airiai buvo sekanti. Jų 
reikalų vedė Frank Walsh.

Lietuvių atstovus senato 
komitetas priims pėtnyčioj, 
rugpiučio 29 d.

JAPONAI ATSIUNTĖ 
PASIUNTINĮ RYGON7

"Paryžius. Japonijos val
džia pasiuntė diplomatinį a- 
gentų į Rigą Japonijos rei
kalų tenai aprūpinimui, kol 
tikras reprezentantas atva
žiuos. Pažymima, kad ir Su
vienytos Amerikos Valsti
jos taip pat pasielgsiančios.

NESUSIPRATIMAI 
TARP HOLANDIJOS 
IR BELGIJOS.

Iš Hague rašoma, kad tar? 
pe Belgijos ir Holandijos ki
lo nesusipratimai. Priežas
tis to viso, tai Belgijos no
ras pasisavinti Holandijos 
apskritį Limburg. ,

ė Kariškiams.
Turtų ministeris A. Stul-' 

ginskis įnešė Ministerių Ka
binetan įstatymo projektų, 
sulyg kurio Lietuvos beže
miai ir mažažemiai, kurie 
gali ir nori žemę dirbti ir 
tarnauja Lietuvos kariuo
menėje kaipo laisvanoriai ar 
ba pašauktieji — tuojaus, į- 
statymų priėmus ir jį pas
kelbus iš liuosų valstybės že 
mių ir 1.1., žeme bus aprūpi
nami. A. Stulginskis atsto
vauja krikščionius demokra
tus Ministerių Kabinete. To 
kiu budu valdžia galop pil
dės vykinti tai, ką dėka krik 
ščionių demokratų nusista
tymui nutarė 2-oji Valsty
bės Konferencija.

pajėgomis ir prijautimu kad 
padėtų jam surinkti visus, 
iki šiol po Lietuvą išmėtytus 
muzikos turtus, ar tai raš
tuose, ar tai žmonėse ir iš
keltų Lietuvos Muzikę i tin
kamą jai pasaulyje vibtą.

J. Tallat - Kajpsa,
Skyriaus adresas: liaunas 

Švietimo Ministerija, Muzi
kos skyrius. Kalbamos va
landas nup 11 vai. ryto iki 1 
vai.

3000 rublių.
Nežiūrint ant to, kaimie

čiai nenusimenu. Juos var
gas išmokinęs daug dalykų. 
Jie taip išgudrėję, kad jno- 
kėdavę maistų nuo vokiečių 
taip paslėpti, kad fie jo ne- 
rasdavę. Užkasdavę javus 
žemėn, tų vieta apsčdavę ir 
žaliuojančiuose rugiuose ar

Lenkija.
Lietuvos pakraščius ViL' 

niaus ir Suvalkų gubernijo
je lenkai esą pasiryžę sulen
kinti. Steigia mokyklas, lai
kraščius, uždraudžia lietu
vių kalbų vartoti ir t. t. .r.

Dideliu Lietuvai laimėji
mu esu, kad Vilnius turi R^- 
tuvį vyskupų Matulevičių, 
kuris neduoda lenkams lie
tuvių skriausti. Iš to ir ne
tikintieji džiaugiantis.

Liepos 12 d. Kauno Kated 
roję buvęs įšventintas į vys
kupus pralotas Skvireckas.

RUSŲ NELAISVIŲ VO
KIETIJOJ PADĖJIMAS.

Iš Kabienz rašoma, kad 
ateitis 200,000 rusųį Vokie
tijos paimtų nelaisvių,' labai 
tams L Jeigu jie pasiliks Vo
kietijoje, tai vargas jiems, 
nes ir taip jau badas viešpa
tauja. Jeigu važiuotų Rusi
jon, tai tiems, kurie bolševi
kams tarnauti atsisakytų, 
neišvengtina mirtis, •

Anglų misija darbavosi 
reikale nelaisvių pasiunti
mo jų tėvynėn, bet po 8 mė
nesių pamatė, kad negalima 
su raudonaisiais susikalbėti, 
tai atsisakė savo darbo. Lai
ku misijos buvimo, nelais- 
viai buvo gerai valgydinami, 
bet misijai pasitraukus ir pa 
likus tiems maisto, vokiečiai 
nuo jų atėmė ir patys juomi 
naudojasi.

Amerikos oficieriai, buvu
sieji Lietuvoje ir Latvijoje 
pasakoja, kad tos šalys rei
kalauja kuogreičiausios pa
šalpos. Latvių kareiviai basi vienyti, kad pasekmingiaus 
vaikščioja. Latviai* turi 10- kovoti už savo teises^ Tai to- 
000 kariuomenės, bet šautu-j kis darbininkų ’’rojus” bol- 
vų turi vos 3,000. Lietuviai ševikiškoje Rusijoje.

BOLŠEVIKAMS NEVA
LIA STREIKUOTI.

Iš bolševikų ’rojaus’ (Ru
sijos) pranešama; kad toje 
"medum ir pienu plaukian
čioje” šalyje imperialistai 
Leninai, Trockiai ir Co. po 
mirties bausme užgynė dar
bininkams kelti streikus. 
Kaikuriuose Rusijos mies
tuose vienok darbininkai nie 
ko apie tai nepaiso, reika
lauja sau algų pakėlimo.

Iki šiol darbininkai gau
davo 1500 ęublių mėnesiui, 
gi valdžia pradžioj metų bu
vo nustačiusi mokestį 1050 
rublių mėnesiui. Pastaruoju 
laiku darbininkai nori visas 
dirbtuves, ’’savo rankų dar
bo vaisių”, paimti į savo ran 
kas ir dirbti kaip patinka. 
Gi raudoniesiems nekaip ro
dosi, nes, kas dieną pritrūk
sta amunicijos ir kitų reik
menų. Dartpninkai tveria u- 
niją ir nori visus audėjus su-

vų turi vos 3,000. Lietuviai 
turi net 20,000 kariuomenės, 
šautuvų vos 10,000. Virš mi
nėtų šalių valdininkai krei
pėsi prie talkininkų para
mos. Talkininkai pasižadėjo 
bet ištesėti nelabai nori. A- 
merikos oficieriai tiki, kad 
40,000 apginkluotų kareivių 
Baltiko šalyje bolševikams 
neduotų nei pasijudinti. Jie 
pasakoja, kad vokiečių kar
eiviai nenoriai kraustosi iš 
Lietuvos ir Latvijos, laukia 
pinties ir tik tada kiek galė
dami plėš ir veš vieką Vokie 
tųon, palikdami Latvius ir 
Lietuvius be maisto. Ką a- 
pie tai mano talkininkai, tai 
sunku įspėti.

Washington. Konjako jė
gos ’’auga”. Bet ir jis pats 
su tomis jogomis bėga nuo 
raudonųjų.

Paris. Augiausioji Tary 
ba nutarė persergėti rumu
nus prieš darymą, rekvizici
jų. Visus paimtus daiktus 
turėsią grąžinti.

Paris. Serijų atstovas Tai
kos Konf. skundžiasi, kad 
talkininkai jąos apleido ir 
pamiršo.

Stockholm., Bolševikų lai
vynas visiškai sunaikintas, 

į KronŠtądte nei neno laivo 
(neliko. ir- •

» ' I ■
Karkovas. Miesto Poltava 

šo .'.enatoriaiiR Lodge veikti‘gyventojaUdŽiktigi8si pari- 
noprigulmybri Škotijos. Iliuosavę nuo Raudonųjų.

Muzikos reikalu.
Prie Švietimo Ministeri

jos įsisteigė Muzikos Sky
rius. Jo tikslas: registruoti 
ir pritraukti darban visus 
Lietuvos muzikus, skelbti 
konkursus muzikos reikalų 
jx vadovėlių, steigti ir padė
ti steigiamoms muzikos mo
kykloms, gaminti muzikos 
vadovėlių, rinkti ir?Arkyti 
liaudies dainas *r, apskritai, 
liaudies kūrybos vi kalus, į- 
stigti kiek galima pilnų, vi
sai Lietuvai tarnaujančią, 
muzikos bibliotekų, kurioje 
galima butų gaut pasiskolin
ti visus lietuviškus, muzikos 
veikąlus ir geruosius pasau
linius; steigti muzėjus, ren
kant mirusiųjų kompozito
rių rankraščius, jų mylimus 
daiktus, biustus, fotografi
jas, senoviškus muzikos in
strumentus arba jų pieši
nius ir t. t.

Skyrius reikalingas pla- 

mo ir palaikymo darbais ir 
patyrimais. Tik tada jis ga
lės plėtotis ir būti naudin
gas. Taigi reikia, kad visi 
muzikai (ar baigę kokį mok
slą ar ne), visi, dirbantieji 
muzikos srityje, atsilieptų, 
įsiregistruotų Skyriuje, kad 
susiorganizavę ir susipažinę, 
galėtų pradėti rimtą darbą; 
kad nurodytų raštu ar as
meniškai — ką kuris yra nu
veikęs ar manąs nuveikti sa 
vo šakoje. J ei kas turėtų ko 
kių sumanymų, projektų, la-' 
bai prašorųa suteikti Žinių 
Skyriun ir čia, bendromis 
pajėgomis bus varomas ir 
plėšiamas darbas. Pagami
nus kam nors vadovėj arba 
šiaip veikalą, prašoma siųsti 
kopiją Skyriui, biblictėkai 
papildyti ir sunaudoti, žino
ma, tam tikromis ftąlygtmiia

Reikia, kad visos Lietuvos 
visuomenė, muzikai ir tie mu 
zikai, remtų Muzikos Sky
rių darbais, žiniomis, Savo

Radviliškis (Šiaulių apskr.)
Liepos 2 d. į Šniuraičių so 

džių atėjo 3 girti vokiečių 
kareiviai ir pradėjo prieka
bių ieškoti: reikią esą jiems 
arklių neva į Šiaulius, neva 
į Radviliškį. •Neturint jiems 
milicijos palitidymo, ūkinin
kai atsisakė jiems arklių 
duoti. Vokiečiai ėmėsi savo 
darbo plėšti: yienpje gryčio
je iš skrynios ištraukė 200

traukdamas, šaudė į dabo
jusius juos žmones: vienas 
vaikinas buvo sužeistas į ko
ją. Pamatę "kieme arklius, 
vokiečiai už. arklių ir apmu- 
šo variusią gyvulius moterį- 
Vyrams pavyko ginkluotąjį 
kareivį nuginkluoti, — tuo
met kitu du neginkloutu bė 
go, bet raiti vyrai suėmė ir 
anuos apnųišę, milicijai ir 
lietuvių kareiviams pade
dant, nuvarė Šiaulių komen 
danturom 1

Čia dar ne galas. Už dvie
jų dienų, auštant, atsibala- 
dojo į ŠniūraiČius arti 20 vo 
kiečių, apstojo sodžių ir pa

siguldę ant stalo, kruvinai 
'plakė vyrus. Nukentėjo 25 

, - .. . ’ i vyraį. Jonas Murza labai su
tau» VMUomenes pnjaub- muSta9d ,,pt aa 
mo ir palaikymo darbais ir

Kai vieniYtt^ečiai darė kru 
viną operaciją ant nuogi; vy 
rų nugarų, kiti uoliai vare 
savo numylėtąjį darbelį: plė 
šė pinigus ir kas patiko.

Tos bylos> ištirti iš Šiaulių 
buvo atvykęs vokiečių neva 
tardytojas. Rašęs, rašęs,s pa
sakė: ”jfls primufiote vokto-

Bebaigiant Federacijos lių, o visai menkas arklys 
kongresą, įėjo salėn tik ką 
atvažiavęs iš Lietuvos kun. 
Laukaitis, buvęs Rusijos du 
mos atstovu. Salėje pasigir
do šauksmas: ’’Valio Lietu
vos atstovas! Valio kun. Lau 
kaitis!” Delegatai nesijautė, 
kaip galingai užtraukė ”Lie 
tuva Tėvynė Musų”.

Kun. Laukaitis užHpo ant
estrados, sakydamas: ”Da- j avižose vokiečiai nebeiesko- 
ffar visoje Lietuvoje plačiai' davę. sDarydavę stubos du-

biltavas sienas ir ten pildą-; Visa Lietuvos valdžia buvu- 
vę javus, žodžiu Sakant, vi- j si Katedroje laike šventini- 
sus budus Lietuvos ūkinin
kai panaudodavę, kad tik 
sau duonos kąsnį nuo vokie
čių užslėpus.

Patys ūkininkai darą cuk
rų. Nors jis nesąs taip jau 
geras, bet galima jį vartoti.

prišjfeustds Lietuvos, nebe Kiekvienas beveik ukinin- 
įš vergijoj k esančios, bet iš kas pats muilą; skaras daro.

I Gelumbės esančios labai 
brangios. Kur pirmiau bu
vę mokama už mastą 15 kap. 
dabar jau 60 rub. Tad ūki
ninkai ištuokę patys greit ir

skamba Lietuvos himnas.” 
Brangusis svečias prabilo:

” Sveikinu jumis lietuviai 
Amerikiečiai varde Lietuvos 4^4 '
ir jūsų brolių..Tikiu, jog jus 
esate ištroškę žinių iš Lietu
vos, laukiate jų, bet dar dau 
giau Jaukia jūsų Lietuva.

”As atvažiavau nebe iš

laisvos, neprigulmingos.”
Kun. Laukaitis išvažiavęs 

iš Lietuvos 19 d. liepos. Pa
ryžiuje buvęs tris*’savaites, 
kol jąųi pasportA Arberikos 
nffiKasada užv^zavusi. * '

Gėrbidmas svečias daug 
linksmų ir liūdnų dalykų a- 
pie musų tėvynę papasako
jo. Visus džiugino, kada kai 
bėjo apie neprigulmybę; a- 
pie Lietuvos valdžią, kuri 
protingai šalį tvarko ir ku
rios kariuomenė pasekmin
gai ginasi nuo užpuolikų.

Nebuvo salėje to žmogaus, 
kurio veidu nenuriedėjo a- 
šara, girdžiant kaip Lietu
vos nuvarginti žmonės gina 
savo teises, kaip jie susipra
tę, vienybėje dilba, kad tik 
apsigynus nuo tų, kurie vėl 
nori užnerti retežius ant Lie 
tavos sprando.

Dideliu Lietuvos 'laimėji
mu esą, kad ji turi didžiai baudžiauninkai, turėję dva- 
brangų prezidentą, A. Sme
toną, kurio dėka musų tėvy
nė smarkius žingsnius prie 
neprignlmybės padariusi. E- 
sąs begalo doras, prakilnus 
ir pasišventęs vyras.

Kun. Laukaitis, išvažuo* 
damas iš dabartinės Lietu
vos sostinės, Kauno, užklau
sęs prezidento Smetonos, ar 
bus Lietuva laisvai Jisai at-

gPrai geMmbės pasidaryti.* 
■ Sako, jei jas Suveiltumei, tai 

manytum, kad iš Amerikos 
yra parvežta!

Tose vietose, kur buvo ka
rės frontas, kame bolševikai 
buvę užėję, ten vargas esąs 
didesnis. Dar ir dabar neku- 
rie ūkininkai rūsiuose gyve
ną.

Bolševikai buvę užėmę 
daugiau, negu pusę Lietu
vos. Kol lietuviai nežinoję, 
tikrai, kas jie yra ir tik gir
dėję, kad girdi jie Žemių 
duosią, tai tūli lietuviai ne- 
taip jiems .buvę priešingi. 
Bet kaip užėję pradėjo sk’er 
sti žmones, dvarus paėmę į 
valdžios rankas, o žmones, it

Sius, o’Vokiečiai! jus ”Jau dabar Lietuva
bar“ galas.”

Šios kruvinos r baise 
įžymi kaltėj dalis nors n 
| sioginai krima ant Radviliš- 
| kio degtindarių ir šinkorių, 
kur vokiečiai gauna ”samo- 
kurkbs” pirkties ar įsigerti.

yra neprigulminga. Spirsi- 
mės iš psų savo pajėgų, nie-

i nepavergs. Nėra pasau- 
je jėgos, priverčiančios 

Lietuvą jai vergauti.”
Vokiečiai Lietuvą nuali

nę, apvogę. Nors talkininkai 
liepę jiems Lietuvą apleisti, 
vienok ir po šiai dienai kai- 
Jsurioee vietose jie tebėra. 
Daug tur/o išvežę. Gyvulių

II Su karės šmėkla visuo
met ir giltinė eina. 1915 taa 
tais buvo baiank karas# Lietojoj e buvę daug, bet vo 
m. — raupai, 1917 — kruvi
noji, kurio e ką skyrėsi nud ėmė, palikdami kur nekur 
kolerftk 1918 ir 191.9 metais karvidę, tik paeinantį arklį, 
siaučia šiltynė...

kiečiai juos beveik visus at

ruošė dirbti, prie to ir kito
kių šunybių pridarę, tad lie
tuviai, it mūras, stoję savo 
šalies apgynimui. Tuojaus 
suorganizuota armija. Buvę 
net 50,000 liuosnorių. Dides
nę pusę jų valdžia paleidusi 
del stokos amunicijos ir ki
tokių reikmenų.

Bolševikai lietuvius ėmę į 
kariuomenę nuo 17 iki 50 me 
tų amžiaus..Lietuviai nuo jų 
pabėgdavę ir dar kitus lietu 
vius su savimi parsivesdavę.

Aršiausi kova einanti su 
Lenkija. Lenkai visokias šu 
nybes darų, kad tik Lietuvę 
j savo kruvinus nagus paė
mus. Melagystėmis, sukty
bėmis, žiaurumu varo agita
cijų, kad Lietuvos žemes at-’ 
ėmus, jas iškoionizams. Lie 
tuviai turį viltj, kad ir 
je su lankais laimės. , :

Dr. šaulys buvęs Varža* 
voje reikalauti Lietuvos pri-

mų ir paskui pietuose daly
vavusi. Premieras Šleževi
čius linkėjęs naujam vysku
pui, 'sufraganui, daug. gero 
ir žadėjęs jam paramą su
teikti.

Vyskupas Karosas irgi 
smarkiai dirbąs už Lietuvos 
laisvę. ' s-ic.-

Kaimiečiai esą labai Susir, 
pratę. Visoje Lietuvoje įs- 
teigta 24 gimnazijos, virš 
2000 liaudies mokyklų. Ir 
sodžiai savo mokyklas stei
giu*' ‘ ■■"‘'r':.,

Stoka iriteligėntijds. Mfp 
kytojų mažą. Prekyba susto 
jusi. Biznis žydų rankose, 
25 rubliai mokama už dalgį.

Lietuva apie laisvę nea- 
bejojanti. Ji busianti laisva.

Lietuvos valdžios atsto 
vais Amerikon paskirti: Dr.Į 
Šaulys, Dr. Nagevičius, kuh. 
Šmulkštys ir pulkim Natkė-* 
vičius. Jie rūpinantis, kad 
kuogreičiausia galėtų Artife-; 
rikon įvažiuoti.

—~~------  ■ j,
KUN. LAUKAIČIO *1 

PRAKALBOS^
Tik ką atvažiavęs iš Lie-* 

tuivos kum Laukaitis, buvęs, 
Rusijos Durnos atstovu, kal-k 
bes šiose vietose: šsk

Rugpiučio 28 d., ketverge, 
Waterbury, Conn.

Rugpiučio 29 d., pėtnyčlčb 
je, Brooklyn, N. Y. % A

Rugpiučio 30 d., subatoje, 
Mt. Carmel, Pa.

Rugpiučio 31 d. ir rugsėjb 
1 d., nedėlioj ir panedėlyje, 
Mahanoy City, Pa.

Rugsėjo 2 d., utarninkk, 
Philadelphia, Pa.

Rugsėjo 3 d., seTedoje, Ąt 
tston, Pa.

Rugsėjo 4 d.; ketverge 
Scranton, Pa.

Rugsėjo 5 <J., pėtnyčioj *£• 
Cleveland, Ohio.

Rugsėjo 7 d., nedėliojo 
,Chica.go, 111.

, T Dirbami prirengiamieji 
darbai gelžkelio linijoj Vtl-
kariškis - Marijampolė.

IS tos priežasties menka kar 
v? kainuojanti net 2000 rub-

11 Lietuvoje kiekviename 
i įsteigi te

sektos i greitai 
^susižinoti.

pažinimo. Lenkai atsa^sr igdsčhije jnanoma 
kad jie Lietuvos laisvę g^^efonaaKlX?<j sekti
pripažinti tik unijoje gįi
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REDAKCIJOS PASTABOSs
kad ir iki šiobai buvo: lūę- Įti Centrai*, gvaibft tame: su- rali gajitą fcvitą RigeRWio partijai ū kada laiko aplui* 
tuvea Raudonojo Kryžiau? tartys pąirežimuj drabužių stoties. Siųąti Cetrtto aekre- kyMs l^ido veikti sroyfims

Kartais liaudis yra išnau
dojama pekuriaia skelbi
mais, kas butų galima išven
gti turint laikraščiams orga 
nizaciją. Pavyzdį duoda, 
kad uekurie laikraščiąi įžy
miausioje vietoje skelbia žy 
dėlių agentūras, užtikrinan- Kalbėtai.a;pie santikius su 
čias žuojaus pinigų nusiun- Chicagęs Daktąnj draugija, 
timą Lietuvon, kuomet dar, 
tas NĖRA DAROMA. J’Di
di daktarai” irgi gauna pro
gos kartais į musų laikraš
čius ineiti, neesant laikraš- 
čių ęrganizacijos. Laikraš; 
čių organizacija gautų ap
saugoti laikraščius nuo iš
naudojančių musų liaudį ap
skelbimų ir galėtų gauti lai-

Rėmėjų organizacija. Gi ofi
cialiai vadinsis Uet. Bavay- 
g?Hų Šelpimo Tautos Fondo 
sekcija, su ^Jtdiiominėmis 
teisėmis. ą-i • >

FEDERACIJOS 
KONGRESAS.

Federacijos Kongresas pra 
sidėjo iškilmingomis mišio
lais, kuriose dalyvavo Sprin 
gfieldo vyskupas Bcaven. 
Sy. Mišias laikė kun. Vasi
liauskas.

Po mišių visi delegatai su
ėjo į bažnylinę salę, kame 
prasidėjo L. K. Federacijoj 
posėdis, kurį atidarė Fede
racijos sekretorius kum F- 

' Kemėšis.
Seimo vedėjais išrinkti 1 

pirm- K. Krpšinskas, jo pa
gelta. F. VBuks, sekret. J, 
Navickas ir A- Petrauskaitė.

Pasiųsta pasveikinimai 
Lietuvos prezidentui Smeto
nai, Šv. Tėvui ir prez. Wil- 
sonuį.

Federacijos pirmininkas 
kun. J. Jakaitis išdavė ra
portą, iš kurio paaiškėjo, 
jog visas daubas, nesant ge
riau susitvarkius, negalėjo

• atnešti daug pasekmių. Pa
taria ateičiai visą veikimą 
geriau koncentruoti.

Ir Federacijos sekretorius 
kun. F. Kemėšis savo rapor
te tuos pačius trukumus pa
stebėjo, kaip ir kun. J. Ja
kaitis.

Antrame posėdyje paaiš
kėjo, kad Federacijos posė
džiuose dalyvauja apie pus
antro šimto delegatų.

Kaip delegatų skaitlingu- 
mji,-ltrip ir.-nūtaifiįllfitGIsSių 
metų Federacijos Kpngre- 

• sas liks istorišku, jei jo visi 
nutarimai bus gyveniman į- 
vykinti. Dajig pravesta nau
jų organizacijose refonnų, 
žadančių naują katalikų vi
su anumei gadynę.

Pati L. K. Fodevdcija, per 
tris pusdienius laikydama 
savo posėdžius, priėmė nau
ją konstituciją, kuri arti-

• mais ryšiais suris visas cen
trelines musų organizacijas, 
draugijas, parapijas ir 1.1.

Atvažiavus Amerikon Lie 
tuvos ambasadai, A. L. T. 
jungsis su L, K. Federacijos 
Taryba.

Tautos Iždas, kuris buvo 
prie Federacijos, Sujungtas 
su Tautos Fondu.

Kolegijos Fondas irgi sa
vo surinktuosius pinigus T. 
Fondo kasoti turės grąžinti, piktžodžiavo. Taip kaip sergantis vaikas, kuris •mimna 

prieš gydytoją. Vergo apatija mėgsta ramybę irity^ np’ 
veizint kaip pavojinga jau tai butų. Ir nei vienas taip n<“- 
munnėjo prieš Miką, kaip Haii'rt iš K.... sodžiaus. >

Hairo buvo visame ^įtenkintas. Jo tvarte stovėjo 
jungas tvirtų jaučių ir keliatas karvių. Belo jis, turėjo 
taukus, kuriuos savo rankomis apdirbinėjo. Jis gyvenę 
vienybėje ir santaikoje su tėvais^kurie jau nemažai'mete
lių buvo prągyvenę, ir su savo jauna sesute. Tiesa, per, 
piūtę kurdai ir turkai užgrobė didesnę dalį jo javų. Hairo 
nors ir sunkiai dirbo, bet buvo linksmas ir kas janj liko, 
jo nedideliems reikalams užteko. Buvo šnekama, jog tur
kai išgėdino armėnų mergaitę, kad viršininkai, kurie ap
sigyveno Haimkaimyno namuose, snbiauriojo to žmogaus 
žmoną, kad gubernatorius išniekino majoro dukterį. Bet 
tie dalykai Hairui nerūpėjo. Jo namuose viskas buvo ra
mu. Niekas nei blogo žodelio nėra pasakęs prieš jo seserį, 
Nazę. ^WiLnriu”, jis sau aiškindavo, "kaa'ialtas triose 
Visliose ątsitikimnose. žmonės uežhto, jog tto dalukai pa
prasta taip netikėlių; kada svetimieji iueiua.j namus, sau
gok savo šeimyną."

’ ‘ Trip jri nnWunindavt) savo sąžinę. Kas mielas.rytas 
luną nariams mokesčių. Ni^ ^sultotafU ant pečių jis vares savo jaufiiu į lanką, 0 vala
ko jri MAiŽte-jn galvą ktiiJiSantri: ;>f ne geriau butų pranešti
Rodos, palikta kuopinis mo , n< ■n.inrmės? Arne Miko garsfis da rita i su,Rdino neapykan
kesčių klausim* išrišti. j tą kurdų ir viršininkų pirmiau, neg kelto nors bnvo numy- Jis su tąją mintimi pažengė pirmyn keliai* žingsnių, bei;

’ ’Darbininkų’ ’’leisti dien
raščiu taip greit, kaip bus 
sukelta tam reikalui kapi
talas. ♦

TAUTOS FONDAS.

T. F. Seimą vedė K- Vaš
kevičius ir Baršys, raštinin
kavo J. Tumasonis ir Leo- 
naitė.

Įš valdybos raportų pasi
rodė, kad Tautos Fondas l krąščiams švarius, gerai ar
šiais įdėtais surinkęs virš mokamus skelbimus, jau ne- 
230 tūkstančių dolerių ir kalbant atpię agentavinrą ir 
kad tų pinigų daug išleista kitus budus bizųio pagarsi- 
Ųįetuvos laisvės reikalams, [nimę.

Į vtfldybą sekantiems mer 
tams pateku: Kun. K, Urba
na vyčius pirm., B- Vaškiu- 
tė ir kun. Aug. Petraitis vi- 
ce-piim,, K. KrUšinskas se- 
kret., • B. Vaišnoras iždin., 
Kun. F. Kemėšis ir Grajaus 
kas iž^o globėjais.

Apie kitų prganizacijų sei 
mus parašysime, į kitą nu- nuori kandidatus į valdybą 
merį.

timą Lietuvon, kuomet darjjeįgU jje> daktarai, turi no
rą Lietuvos varguolių labui 
dirbti, lai ateina ir prie L. 
R. Kr. R. prisidėję, dirba iš
vien.’ Daktarų draugija pas
tatė savo išlygas, kurioje rei 
kalavo, kad Ų, R. Kr. R. or
ganizacija likviduotų ir atsi
duotų į jų rankas. Seimas 
tuojaus -patėmijo, kad toji 
draugija vos pradėjusi dar- 
„buętįejy.hori jau užaugusią 
organiąąęijjj sąu pasiglemž
ti. Į tai atsižvelgęs, seirnaa 
daktarų draugijos globom pa

eiua, bet ?u mažai drabužių toriaus vardų: J, ’Tųmaaonis 'viešai, Krikščionių Demok- 
negalim* gerai tartis. Taigi 456 Grand St., Brooklyn, N..ratų partija pasirodė, kaipo 
kviečiami visi L. H. Kr. R, . Y. Pinigų* gi •.-■Išrašyti če-Į galutinai suorganizuota ir 
skyriai neatidėliojant prisjų kins ar mweyf, ordęrius B., disciplinuota politikos orga- 
šti vįršminėtus dalykus. Tai Vaškęvičiutėp verdu, o adre^nizacija. Iškarto jai teko 
pogi kaikurie L. R..Kr. R. suoti sekretoriui,;; {pradėti grynai partinis dar-
skyriaį nepridavę yra pilnų i Visais reikalais ir paklau-' bas dirbti dviejose valstybė- 
savo valdybos vardų ir ad- simųis malonėkite kreipties'se: Rusijoj . po revoliucijos, 
Iresų, tatai prašoma netru- pas: T2’i " 1-:-,5U“ -1
kus pfisiųsti.

Drabužius siųsti geriausia j 1 
freigbtu, apmokant patiems 456 GrąM Street, 
skyriams ir prisiųsti Cent- • Brooklyn, N. Y.

nes Tautos Fondas įsteigęs 
Lietuvių kultūrinimo sky
rių, tuos visus reikalus ap
rūpins. *

Visų Kongreso nutarimų 
nepaduodamo, nes juos vi
suomenė Kongreso protoko
le atras. : ,

NĄUJA LIETUVIŠKŲ 
LAIKRAŠČIŲ SĄJUNGA.

Rugpjūčio 21, 1919, Wor
cester, Mass, invy-ko lietu
vių laikraštininkų susirinki
mas. Dalivavo Kun. Prof. P. 
Bučys, P. Molis, L, Šimbtįs, 
F. Virakas, A- Ė. Kneižis, J. 
Navickas, Kum M- J- Urbo- 
aas, P. Šiviekis. Kųn. Bučys 
nurodė reikalų sujungus kad 
pasekmingiaus redaktoriai

L. D. S. SEIMAS.

L. D. S. Seimų vedė Ma- 
sandukas iš Newark, N. J., 
raštininkavo J. Bakšys.

Nutarė "Darbininko” sa
vaitini numerį padidinti.

Turėti du redaktorių. An
trų redaktorių suras centro 
valdyba ir literatiška komi-

' sija. t
Ilgai svarstyta apie pakė-

ir Lietuvoj vokiečių, okupa
cijos metu. Kadangi Rusį- 

Kr. R. sekretorius. 1 joj laisviau galima buvę dir
bti, tad ir partija plačiau 
vedė savo darbą; nors gana 
sėkmingai dirbo ir Lietuvoj 
likusieji Krikščionįs Demok 
ratai.

Lietuvoj L. Krik. Demok 
ratų partija leido visą eilę

J.'Tumasęnis,

Lietnvių Krikščionių Demokratų 
Partija.

Lietuvai pilnos autonomijos laikraščių, kaip pa v. ”Tėvy 
etnografijos sienose; reika- nės Sargas”, ’Tkminkaa'’, 
lavo jau tuomet, kad dvarų ’’Laisvoji Lietuva”, ’Tiesos , 
Žemės butų išdalintos lietu- Kardas’ ir kiti. Didžiuma 
viams bežemiams ir mažaže- jau prie užėmimo A ilniaus
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Lietųvių Krikščionių De
mokratų partija pradėjo dė
ti sųvo pamatus jąu tuomet, 
ikada pradėjo bręsti tautinė 

i ir visuomeninė lietuvių sų- 
j .. įmonė. Jos pradžia siekia tų 

Tąr^rtj, kokiu bųdu pasių iaįjęų, kada mes rųsų val- 
Lietuvon mergaites-pur- jjjįos persekiojami turėjo- 

me tautos kėlimo darbą va
paliotą Centro Valdybai. <*■ ĮyyR ug Didžiosios Lietuvos 
• Sekantiems metams Cent- Hienų, būtent Mažojoj Lietų 
vd Valdyba išrinktais šiųjvoj jr kada iš to darbo buvo 
asmenų: pirm. Kun. J. Pet- pradėta vyti krikščionystės 
raitis, raštin. J. Tuipasonis, I dėsniai. Vadinasi, L. Krikš- 
išdininke B. Vaskiutė; čionių Demokratų partijos 
f Centro vieta palikta Bro-' užuomarga siekia apie 1887 
oklype, N. Y. įm. Tokiu budu ji priguli prie

(Seniausių lietuvių partijų. 
• Mažojoj Lietuvoj ji turėjo 
ištisą savo laikraščių eilę, 
kaip pa v. ’Tėvynės Sargas’ 
ir kiti. Tie laikraščiai pla-

Likosi pripažintą reikalas ve9tį r gr> Rėmėjų ot-
h- užgirta vardas Lietuviškų , 
laikraščių Sąjunga. Įstatų 
projektui pagaminti, išrink- , 
ta kun. Prof. P. Bučys ir F. . 
Molis. Organizativėn komi- 
siijon nuskirta Kim. Prof. P. 
Bučys, P. Molis ir P. Gudas? 
Jiems pavesta teisė ir»nomi-

pirmiems metams, palei
džiant tai laikraščiams nu
balsuoti krivūlės keliui

P.

ganizadpos nepanorėjo;

sės. Tą Veikalo aprūpinimas

ir kitų priežasčių laikinai 
nustojo ėję.

Lietuvoje Kr. Demokratų 
partijos darbų vedė ągr. A. 
Stulgihakis, L. Gira, K. Ru
ginis, kun, prof. Remia ir 
kiti. Rusijoj gi a, a. 'V, End- 
rulaitis, dr. E. Draugelis, Z.

Reporteris.
L. RAVD. KRYŽIAUS 

SEIMAS.
Lietuvos Rąpd- Kryžiaus

LIETUVOS BAUD. KRYŽ. 
RĖMĖJŲ DOMAI.
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Rėmėjų Seimas atsibuvo rugj Atsibuvęs seimas rugp. 21 įeiai praplitę- visoj Lietuvoj tai ir trukdė joms galutinai

miųms, žodžiu tiems, kurie 
uorės ir galės žemę dirbti, 
kąd vietoje policijos butų į- 

1 vesta žmonių renkamoji mi
licija, kad butų sulietuvin
tos visos mokyklos, o rusų 
cerkvinės mokyklos visai pa 
naikintos, kad butų įsteig
tas lietuvių universitetas t Starkus, Dubinskis, Karve- 
Vilniuje ir t. t. Vadinaši, 
Krikščionys Demokratai jau 
1905 m. pasireiškė kaipo dar 
bo žmonių reikalų gynėjai. 
-Bet įsigalėjusį rusų reakci
ją sustabdė tolimesnį mūsų 
politiškos partijos veikimų. 
Privertė jas vėl dirbti slap-

pančio 21 dienų, Worcester^
Mass. ' '.t-

Seųno posėdžiams vesti iš
rinkta gerb. K? Vaškas iš
Nebark, N. LiV.^kr?tp$a\s 

galėtų speciMizubties', bčndi: gi pį KaValiauskas ir p. Le-
radarbiauti, išvengti nemari 
dagių ginčų.

P. Molis nurodė sujungus 
reikalingumą iš biznio at
žvilgio. Dabar musų laikraš
čiai neturi uniformos skel
bimų karmose ir nėra išdirb
tų ribų, kokie skelbimai pri
imtini, kokie ne.

anaįtč. ' . .. U .4. .
Išklausius senos valdybos 

raportus, kur paaiškėjo, kad 
pereitais trimis mėnesiais 
organizaciją susilaukė 74 
įkyrių su apie 1QJDQO.narių.. 
Taipgi- ižde pinigais 'virš 4.- 
OOOjiolerįų. (
Reikale vardo palikta kaip

Už Garbę,
t

d., Weirtester, - Mass,, įnešė 'netik kėlė tautinę sąmonę, subręsti į griežtas galutinai 
Liet. R4y.d- Kryžiaus Rėmė- bet ir dėjo pagrindą Rrikš-'nusistovėjusias politikos pa 
jų orga^Įzacijon daug pato- [ čioniškai - demokratinei po- rtijas su užbaigtomis prog- 
bulmimų.-A f- . _ ___ _!litikos srovei. Ta srovė breu ramomis. Nepaisant, vienok,

' ’' Rirm^iuąja.,buvo nutarta, do dideliais šuoliais. 1905 m.fto rusų tramdymo ir truįH 
kad Centro Valdyba kreip- j Didžiajam ''Vilniaus Geime 
tusi prieuL^Raud. Kryžiaus Krikščionys Demokratai su-

subręsti i griežtas galutinai

dymoi :Krik-ščioa)tįa Demota-? 
ratai įstengė savo darbui pa

lis ir kiti.
Lietuvos .politikos ir vi

suomenės gyvenime L. Kr. 
Demokratų partija sulošė la 
bai žymių rolę. Ji iškarta at
sistojusi ant tvirto Lietuvos 
nepriklausomybes ir darbo 
žmonių gerovės pamato, be
dama visų Lietuvos partijų 
lig šiol skaitlingiausia, daug 
kų yra tiems reikalams nu
veikusi, ypač Lietuvos ne- 
priklawftlybes klausinį 
Lietuveję kovodama' ?U ve^ 
kiečiais, kurie norėjo pbda-' 
ryti jų Vokietijos dalimi, a

Rėmėjų skyrių, kad tie kaip darė jau gana žymią kuopą laikyti leisti savo laikraštį Rusijoj suųvairiai^ socialis- 
.galint ^įįęiČiąųs prisiųstų [iv išstoję su visa politikos ir ’’Šaltinį”, kuris, tiesa, nebu Uis, kurie stengėsi Lietuvą 
Čeutran 'surhiktus pinigus visuomenės reikalavimij ei-’vo gryno žodžio prasmėj par pąlikįi prie Rusijos, kaip 
ir drabužius. Jeigu kur yra i" T’r> oimiinvS- Hiins nwanao tik c..
manoma Tęngti dyabužįų rin darni į laiko aplinkybių są-pų Krikščioni 
kimo savaitė, tai stengties lygas, reikalavo, kaipo per-.žmonių leidžiamas laikraš-'va,'bei visdelto ji laįmėtą, 
kuogreičiausįai tą atlikti ir'einamo, j

le. Jie jau tuomet, atsižiurę-Itijos organas, bet tik atski- Hg MM bwve buVttai, Su vie- 
Demokrątų Jnais ir kitaįą sUpkj bt»vo ko- 

vinctxarv, K1" |--------V — — —, V M, t»Vf VlXWrilW JĮ1 JčlĮUrot^,
prie pilnos Lietuvos lis. Jis, tečiaus, sąvo darbą f Kovoje už Lįetuvos nepri- 

surinktufc drabužius prisius-[nepriklausomybės laipsnio, padarė- Jis prirengė dirvą klausemybę daug teko Kr.
.'_ : .......................................... 1 ♦

Š<xloko kaimo apįeluikė didžiausiame sujudime- Mi
ko vardas skambėjo po visų apielinkę į nuo vieno kalno 
iki kito. Jis pasistatė savo šetrąs ant uolos viršūnės, nuo 
kurios baugino visų šalį. Priešui jis buvo lyg liūtas, ku
riam pasisekė ištrukti iš geležinio narvelio, kad atkeršyti 
tiems, kurie jį taip nemielaširdingfti nuskriaudė — jį pa
vergė. Turkų ir armetįų brigados, kurios taip baudė Ar
mėnijos kaimus, iš baimės drebėjo išgirdusios Miko var
dą. Armėnai jį laimino, meldėsi už jo sveikatų. Tėčiau 
tarpe jų buvo keliatas ir tokių, kurie prieš savo germlėjj

ta perkelti kareivius į kaimą ? •
Taip. Neužilgo buvo kaiman prisiųsti kareiviai. Jie 

apsistoja netoli šaltinio, iš kurio mergaitės vandenį neš
davo. Užtai Hairo dar labiau ant Miko ir jo draugų pra- 
dėjo pykti. Tuo laiku įvykęs atsitikimas dar labiau jį su
kiršino. r s.

Rudens pavakaryje, ųuo.šalioje lygumoje, toli nuo so
džiaus, Hairo tik užbaigė paskutiniąją vagą varęs.

’’Geros laimės, Hairo”, sušuko kažinkas, ir Hairo, 
'atsisukęs; pamatė Miką ir būrį jo aidUkų. \

’’Sveiki!” atsakė Kairo, slūįslainas piktumą.
”Ką'čią\eiki, Kairo
"Argi nemirtai,-'jog aš dirbrt?”
’-’Bet kam dirbti ?” >
Atsakydamas į tą keistų klausimą Kairo pažiurąįo Į 

Miką ir sumurmėjo:
’’Kodas lyg tu nežinotum, jog aš turiu šeimyną mai

tinti, reikia duonos!”
”Aa, dirbi kad duonos turėti!*’ atsilieja Mikas su 1- 

roųija. ’’Gerai darai, Kairo,! Bet ar kurdai ir turkų vir
šininkai duonos lig valiai paliekat Tu taip sunkiai di»b- 
dnmaą ar dm*.turi uamėc duonos?”

^Žinoma kai! turiu”, atsakė Hairo.
.< . "Labai mabnu girdėti”, atsiliepė Miko. ’’Jei taip, 

mielas kaimyuKmes jtasergėaime tavo jaučius, kad tu nu
eisi ir mums ko nOrs atneši, Mtftai, 'mes esame ištremti* 
niai, gyvename kalnuose, į kaimų ineiti mes negalimo. 
Mes esame krikščionjs, kaip ir tu, armėnai, kaip ir tu, ir 
nuo pat vakar dienos niekui dar nevalgę.” t

"Tai buvo paskiri ups kir/is! Hairui eiti ir nešti duonų 
banditanis, plėšikams! Jis mėgino atsisakyti ir pavargęs 
tlaųięir toii eitf, td'-iaus viskas perniek. Miko labiau pra
dėjo reikalauti, labiau prašyti. W Hairo,“ atit galo, antiką 
murtnėdamu ir palikęs jatn’ins žengė kaimo link: : '

’’Lai Dievas į tave neverti!”
Fiwudamas pro kareivių stovyklę/jis apsistojo. iVt

— iia.wmw xjrfgug' ĄMtM*.Bayta;airjt.3Įr!Į|aįr,-,į--rn
staigiai jam prisiminė vaidas, kurį jis bažnyčioje girdėjo, 
ir kuris niekados jam neprisimindavo} tas jo žingsnius su
stabdė. Tai buto Judo vardas, jis apsistojo, jo lupos au
tomatiškai kartoju; ’’Judas, Judas”. Jis įygpasiaptą bal
sų girdėjo sakant; ’’Judas, Judas”. Jis greit praėjo kar
eivių stovyklą, lyg nuo .pagundos bėgdamas.

Miko duoną (pasiėmė. Hairo neapykanta prieš Miką 
dešimteriopai pasididino. Jam butų patikę, kad viršinin
kai butų suareštavę. Mikų, kad jie butų jį nužudę. Bet jis 
pats bijojo nuodėmę papildytą bijojo Mikų išduoti. ■

vyriausybei ir aut * iwkw atsikial v ti nuo to kipšo Miko ?

Dienos slinko ir Hairo vėl dirbo savo paprastąjį dar
bą; jis net apie Miką užmiršo. Vieną tamsų ir padaptin-* 
gą vakarą, kada jis grįžo ninnĮliedamas dainelę )š lauko, 
eidamas ištengva, nusidirbęs, kaip ir jo jaučiai, kuriuos 
jis varė, staigiai išgirdo moteriškę kllksmą. Jis lyg suak
menėję* apsistojo, lig pat kaulų smegenų .wdreW.jo. Net 
.jaučiai uusįganiįo ir ausimi* karpė.

Kareivių stovykloje piktadarystė padaryta, — anka 
tur but moteriškė! Prie šulinio stovėjo puodas, kurį ji bu
vo atsinešus vandeniui, ,H*iro pirmoji mintis buvo bėgti. 
Ką jis padarys? Ar prašyti įr šaukti pagerbęs? Koki iŠ 
to bus nauda ? Kam maišyties į kitų dalykus ? Ar jfc jam 
rupi? Tik jis mintijo ir spčjiirtjo, kas ta moteriškė ga
lėtų būti?

Vieną žingsnį jis pažengė prekių, bet toliau eiti nega
lėjo. Jis lyg pajėgti neturėjo pakrutėt į i noaistumiama 
spėka prikalė jį prieš kareivių stovylŲų. Tai buvo galin
gas ir tiesės ba&as, naujai pakilęs jtvkietojo, kuri* jį ant 
vįetos laikė irikurfe priešines prieš' papdldytąjį nedorą 
dabbą, į ’ ,

Staigią* afsidąrė kareivių stoVykhrf ię hmte- 
riškė. 6 Inadrit^ų vp^intoko rankų bėgfmiba, pūolč į Įfa- 
iro rankas, saukdąma: - 7^.

’.’Gelbėk i^c^U’oku, gelUkl’’.,. . „ • i /

Tai buvo Ko*#! /

(Pftbaigabus) ■ į i
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Dem, partijai nukentėti. Pejir tikėjimo lygybė.
trogrado .feeiiųe ji išsižadėjo' 
net vietas pffezidijume, kad

Jau kaip rodo pats Krik
ščionių Demokratų partijos 

tik Seimas Neiširtų ir tartų vardas, ji yra netik ’demok- 
žodį del Lietuvos nepriklau- ratinė, bet ir krikščioniška 

partija. Savo programos nu
rodytam tiksle ji sakosi tvar 
kys visą. Lietuvos gyvenimą

somybėfe. Kr. Dem. buvo per 
sekiojami už tai, kaip kontr 
revoliucijonieriai. Partijos
nariai buvo kemšami į kalė- Kristaus mokslo dėsniais
jimus, kitus buvo nutarę be 
teismo žudyti. Trukdė jiems 
organizuotis ir atvirai veik
ti. Jie priversti buvo dauge
lyje Rusijos vietų vesti dar
bų slaptai. Bet vis dėlto Kr. 
Deni, partija savo darbo ne
išsižadėjo ir dirbo, kad tik 
Lietuvai nepriklausomybę 
išgauti.

Nemažiau pasišventę dir
bo del Lietuvos nepriklauso
mybės ir Lietuvoje likę Kr. 
Demokratai. Už atstangi} be 
atodairos kovojimą už Lie
tuvos nepriklausomybę Kr. 
Demokratai vokiečiuose įgį- 
jo vardų pavojingiausios ji}

darbo žmonių burtui page
rinti. Iš ko seka, kad ta par
tija yra: 1) krikščioniškoji 
partija, 2) ji yra darbo žmo
nių partija.

Būdama krikščioniškąją 
partija, ji leidžia Bažnyčiai, 
kaipo vienatinei krikščiony
bės reiškėjai ir mokytojai, 
laisvai dirbti valstybėje sa
vo išganingąjį darbų ir tvar 
kytis taip, kaip jos įstatai 
liepia. Remdama Bažnyčios 
darbą Kr. Dem. partija su
teikia lygias teises ir kitų 
tikybų organizacijoms, duo
dama jiems laisvę dirbti sa
vo tikybinių tikslų rįbose.

tikslams partijos ir jiems la- Tuo pat tikslu ji reikalauja 
biau buvo apsunkintas vei- priverstino tikybos mokymo

sukliudytų žemės įsigyti ū-į 
kini įsikurti. Krikščionių De 
mokratų partija matydama, 
kad Lietuvos Valstybė jau 
turi galimybės žemės refor
mai vykdinti, reikalauja, 
kad ji būtų pradėta jau da
bar, prieš Kuriamąjį Seimą, 
nes to reikalauja ir teisingu
mas, kad greičiau pagerinti 
mūsų biednuomenės gyveni
mo sąlygas, o antra, pačios 
valstybės gerovė ir visuome 
nės ramumas. Prieš tokį Kr. 
Demokratų partijos nusista 
tymą išpradžios piestu šoko 
kitos partijos, ypač socialis
tų liaudininkų demokratų 
partija. Bet dabar ir jos be
ne bus įsitikinusios, kad to- 
kis Kr. Dem. partijos nusi
statymas yra teisingas ir bū 
tinas, pradeda prie to linkti, 
ir galima tikėtis, kad visai 
su juo sutiks, ir žemės refor 
mos darbas bus pradėtas dar 
prieš.Kuriamąjį Seimą.

Bet aprūpinus žeme visus 
žemės darbininkus bežemius

DVASIŠKO VADOVO 
PRANEŠIMAS.

Nekurios kuopos prisiun
čia paliudijimus be kunigo 
parašo, o tiktai su kuopos 
viršininkų parašais, kūne 
liudija, jog musų kuopos na
riai atbuvo velykinę išpažin
tį ten ir ten, tada ir tada, pas 
tokį ir tokį kunigą ir t.t.

Šiuomi visiems Susivieni
jimo nariams ir kuopoms 
pranešu, jog paliudijimai be 
kunigo parašo negeri :i turi 
būtinai būti parašas kunigo, 
pas kurį išpažintį atlikote.

Kun. N. J. Petkus.
Dvas. Vadovas.

TUOJAUS REIKALIN- 
gas rankinis zeceris. Geisti
na, kad mokėtų arba turėtų 
norą išmokti ir ant Linoty
pe. Atsišaukti į

’’Garso” Admin.

SLRKA. Kp. Susirinkimai.
> MACANAQUA, PA.

239 kuopos susirinkimas įvyks p. 
Jono Tamažiuno gyvenime, 8 vai 
vakare, nedalioj, 31 d. rugpiučio. 
Malonėkite visi nariai susirinkti ir
atsineškite mokesčius nž ateinan
čius 3 mėnesius. Taipgi atsiveskite 
naują narių.'

X ‘ f A. Staniiauskas, pirm. 
— ------ ' _______ __

CLEVELAND. OHIO.
8' kuopos susirinkimas įvyks 7 

dieną rugsėjo, 2 vai. po pietų, Jai- 
teęįsvetainėje, 6004 St. (’lair Ave. 
Visi nariai malonės po vienų nau
ją narį prikalbinti.

Rašt. J. M.

NEW PERFECTION
Oft

TEMYKITE LIETUVIAI I

Pranešu visiems savo drau
gams ir prieteliams, jog su 
leidimu Pennsylvanijos val
stijos, nuo 1 dienos Rugsėjo 
užsidėjau savo Insurance ir 
Real Estate, kartu prie savo 
Skvajerinio Ofiso, kur galė
siu tautiečiams geriaus ir at 
sakančiaus visuose reikaluo

se patarnauti. Taipgi turiu 
užsistatęs atsakančią gvar 
ranciją į valstij ąir esu gva- 
rantuotas per vietinį valsti- 
jinį Banką. Meldžiu viso
kiais reikalais kreiptis po 
šiuo antrašui:

J. G. Bogden,
Cor/ S. Main & Long Ave.

(37) Du Bois, Pa.

kimas negu kitoms parti
joms. Uracho istorijoj Krik. 
Demokratai taip pat pasižy
mėjo aiškia' ir tvirta nepri
klausomai demokratinei Lie 
tuvai ištikimybe. Jų V. Ta
rybos frakcijos narys A. Stu 
Iginskis, J. Vailokaitis ir ki- 
ti visomis jėgomis priešinosi 
Uracho į Lietuvos karalius 
rinkimui. A. Stulginskis ne
pasirašė po kvietimo raštu 
net tuomet, kada grąsino jį 
iš V. Tarybos prašalinti.

Pačiai nepriklausomybei 
vesti į gyvenimą Kr. Dem. 
partija taip pat žymiausią 
rolę sulošė fr tebelošia. Ji 
matydama armijoj būtiną 
sąlygų nepriklausomybei iš
gauti, visu savo tėvynės mei 
lės karštumu jai pasišventė. 
Kuomet kitų partijų inteli
gentiškasis jaunimas šalino
si nuo kariuomenės, kuomet 
jis ir dabar tebėšildosi ar 
šiltose valstybės vietose,, ar 
po tėvų pastoge, ar mokyk
lose, Kr. Demokratų jauni
mas visą metęs stojo ar į ka 
reiviją ar jos reikalams dir
bti. Mūsų kariuomenės pa
mato sudarymas milžiniška 
savo dalimi — Krik. Dėmok. 
partijos nuopelnas.

Valstybės darbe, kuomet 
kitos partijos daugiausia da 
boja savo partijos reikalų, 
savo garbės, norėdamos val
džią išimtinai laikyti savo 
įtakoje, kuomet jos nėjo į 
tuos kabinetus (ir net iš ki
tų vietų atimdavo savo par- 
tijų žmones), kuriuose ne
buvo paliekama jų partijos 

. didžiumos (santara, social.
dem.) Kr. Dem. parti- 

:J.a.’^Wėdama omenyje tik 
■^^‘vos .gOT0Vę, jos nepri- 

Vlausomybę, (iarbo žmones, 
^‘irbą irtuomt, kuomet 

kaipo tokiai, buvo 
dą>rdmJ didelė skriauda ir 
.P^^gnimas. Nes jai rūpėjo 
'^Wyavos likimas ir laimė- 

toje sunkioje kovoje 
AU.Skaitlingais ir galingais 
’’y'ežfcinkais. Tad Krikščio
nių demokratų partijai tei- 

. stingti priguli Lietuvos ne
priklausomybes partijos var 
d as. Kovoje už Lietuvos nėr 
priklausomybę ji neturi nei 
vienos tamsios dėmės.

Sulig jos programos Lie
tuva turi būti nepriklauso- 
ii a, demokratinė parlaanen- 
tarfnė respublika, kurioje už 
tikrinta • ■■■ • pilie&amB 
be skirtumo lyties, tautybės

ir valstybės mokyklose vi
siems tiems, kurie priguli 
prie kokios norsi tikybos kon 
fesijos. Netikinčiųjų vaikai, 
tam tikru tėvų pareiškimu, 
negali būti verčiami tikybos 
mokslo mokytis.

Krikščionių Demokratų 
partija, kaipo darbo partija, 
kuo ji pasirodė nuo pirmu 
savo gyvavimo dienų, visą 
Lietuvą nori sutvarkyt taip, 
kad joje neturėtų vietos iš
naudojimas, prievarta, skria 
udimas, kad darbo žmogus 
turėtų joje tinkamų laisvo 
Lietuvos piliečio gyvenimo 
sąlygų, kad Lietuvoje jam 
būtų gera ir jauku gyventi. 
Tuo tikslu ji visomis jėgor 
mis stengiasi pertvarkyti že 
mūs valdymą. Ji reikalauja, 
kad Lietuvos- dvarų žemės 
būtų duodamos bežemiams 
žemės darbininkams ir ma-» 
žažemiams. Ir reikalauja, 
kad toji žemė būtų duodama 
į nuosavybę, kad žemės iflio- 
savybė nebūtų naikinama, 
kaip nori socialistinės parti
jos, nes nuosavybė yra ga
lingas mūšų sąlygosi kultū
ros ir žmonių gerovės viks- 
nys. Dvarai, kaipo nenaudin 
gi mūsų visuomenei turi bū
ti panaikinti, o jų vietoje tu 
ri būti mažažemių ir beže
mių ūkiai, toki ūkiai išmai
tintų savo savininkus, kad 
jiems nereikėtų kitur ieško
tis uždarbio. Tuo tikslu Kr. 
Dem. partija reikalauja duo 
ti žemės mažiausia 10 deš., 
arba 20 margų. Didesnieji 
ūkiai ligi 100 deš., 200 mar
gų, bus paliekami kaipo la
biau atatinkami kultūrai 
kelti, bet jie turės būti dar
bo ūkiais, juose šalę samdi
ninkų dirbs ir pats savinin
kas. Naudojimo ūkių Lietu
voje neturės būti. Naujaku
riams ūkiams, gavusiems že 
mę bežemiams ir mažaže
miams, valstybė turės sutei
kti reikalingos tam tikromis 
sąlygomis pašalpos. Kr. De
mokratų partija žemės re
formos klausime stovi ant 
atlyginimo pamato, nes to 
reikalauja ir darbo žmonių 
gerovė ir teisingumas. Bet 
tas atlyginimas, kad nevirs
tų spekuliacija, thrės būti 
tvarkomas pačios valstybės* 
ir tai takiu būdu, kad n e už
kenktų valstybės ekonomi
niam gyvenimui, o iš antros 
pusės, ir neturtingiausiam 
bežemiui ar mažažemiui ne-

ir mažažemius,' darbininkų 
klausimas dar nebus išriš
tas. Dar pasiliks darbininkų 
minios, gyvenančios nepa
kenčiamose sąlygose. Tas są 
lygas gali pagerinti tik val
stybė savo pagelba. To ir rėi 
kalauja Kr. Demokratai. Ka 
pitalistinė kenksminga dar
bininkams tvarka turi būti 
šalinama, turi būti padėta 
tinkamesnės darbo žmonių 
gyvenimui tvarkos pamatai. 
Reikalinga darbininkus ap
saugoti valstybės įstatymais 
suorganizuoti juos į profesi
nes sąjungas ir padėti atsie
kti tinkamų žmogui gyveni
mo sąlygų. To Krikščionių 
Demokratų partija ir reika
lauja. Jos programa darbi
ninkų klusime, t. y. tai, ką 
jie nori darbininkams pada
ryki, išdirbta su visomis 
smulkmenomis apima < visas 
darbininko gyvenimo šakas, 
visus atsitikimus. Ir jei tai 
pavyktų jiems pravesti, dar 
bininkai tikrai susilauktų 
Lietuvoje visai gero gyveni
mo. Ką čia pasakiau apie K. 
Demokratų partijos progra
mą, pripažįsta ir gal didžiau 
šia Krik. Demokratų parti
jos priešininkė, bent iš mū
sų valstybinių partijų, soci
alistų liaudininkų demokra
tų partija. Jos narys A. Rim 
ką jų laikrašty ’’Varpas” 
taip rašo tuo klausimu:

’’Krikščionių Demokratų 
partijos programa net tobu
liau apdirbta ir plačiau dar
bininkų reikalus apima, ne
gu buvo social-demokratų, 
kurie tik save vadina tikrais 
daibininkų užtarytojais.

Tokiais reikalavimais ir 
tokiais darbais Krikščionių 
Demokratų partija patrau
kė prie savęs darbininkų ir 
ūkininkų minias. Ji tapo 
šiandien skaitlingiausia Lie 
tuvoj partija, tapo lietuvių 
liaudies, darbo žmonių par
tija. Tai ryškiausia parodė 
Antroji Lietuvos Konferen
cija, kurioje daugiau kai ptt 
sė atstovų buvo Krikščionys 
Demokratai. Lietuvos visuo
menė savo daugumoje vien 
ja pasitikėjo. Ir tegu tik nu
tils Lietuvoje siaučiančios 
audros, tegu tik bus įleista 
jai visas savo pajėgas pa
švęsti Lietuvos vidaus reiki 
latns tvarkyti, Lietuvos dar
bo žmonės tikrai susilauks 
senai pageidaujamo laimin
gesnio gyvenimo.

VASAROS LAIKE VIRIMUI
' New*Perfection Cookstove užtikrina tau vėsią 
ir švarią virtuvę laike vasaros karščių. Apsi
saugosi suodžių, purvų ir pelenų, kurie lieka 
nuo anglies ir malkų, ir nereikia stovėti ilgas 
Valandas prie kepimo ant karšto pečiaus. 
Long Blue Chimney Burner duoda tik tiek 
karščio, kiek reikia, ne daugiau, nei mažiau. 
Uždegk briežiuką, ir nureguliuok pagal rei- • 
kalą Su vienu iki keturių juškų.
New Perfection Water Heater parankiai pri- ■ 
stato karšto vandens visokiems reikalams. 
Parsiduoda pas geresnius pardavėjus visur. 
Del pasekmių vartok SoCOny Kerosene.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK.
Vyriausi Ofisai: New York Albany Buffalo Boston 

Taipgi PukitAN Cook Šlove—geri Trumpkaminial pečiai.
r * te*

Puiki proga!Kalk geležį, pakol karštai

’’HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION 
and Its Present National Aspirations”

Susivienijimo Nariams 
pasitaiko puiki proga, kuri vargiai pasikartos, in- 
sigyti jau pagarsėjusią Amerikonų spaudoje kun. 
Antano Jusaičio knygą

(Istorija Lietuvių Tautos ir jos dabartiniai 
troškimai).

. Vienas iš rimčiausių Amerikos kritikos žurnalų 
’’The Nation”, peržvelgę® visą eilę panašių kny- 

’ gų, sako, kad kun. Jusaičio knyga atsižymi nuo 
’ kitų savo rimtumu ir nuosakumu.
I Didžiausio Amerikos dienraščio ’’The New York 
) Times” kritikas, perskaitęs tą knygą, sako, kad ji 
i trumpai, karštai ir aiškiai išdėsto apkalbamą da- 
I lyką. •,

Kas nori trumpoje formoje ingyti aiškią nuovo- 
1 ką apie musų Tėvynės praeitą ir dabartinius jos 
I xžmonių troškimus — lai perskaito kun. Jusaičio 

knygą. Beto joje dar telpa daugelis dokumentų, 
parodančių Amerikos lietuvių žingsnius kovoje už 
Lietuvos pripažinimą: kaip istorija Lietuvių Die- 

*nos, I Seimas, nutarimai, rezoliucijos, laiškai Pre
zidento Wilsono ir kongresmonų ir t. p.

Gerą darbą Lietuvai padarysi, įteikęs šią'knygą 
įtekmingam svetimtaučiui.

Knyga su gražiais drūtais audeklo apdarais, pa
puošta žirgvaikiu. Jau antra laida. Kaina $1.50. 
Susivienijimo nariams 75c.

Kalk geležį, pakol karšta, pasiųsdamas 75c. į
’’GARSAS”,

458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Vardan ............. .. ...........................

Gatvė ir numeriu......

Miestu ir Valatija

YRA DU PAŠALPOS SIUNTIMO BUDU. GALITE JUS PATĮS PARUOŠTI SKRYNIĄ (BOX) 
ARBA GALITE NUPIRKTI VIENĄ IŠ KELIŲ RŪŠIŲ SKRYNIŲ JAU PARENGTŲ PER LIETUVOS 
AMERIKOS PRAMONES BENDROVĘ, KURI BUS PRISTATYTA JŪSŲ NURODYTON VIETON.

Aplaikius šitą išpildyta kuponą, pilni nurodymai bus pasiųsti. Rašykite aiškiai ir adresuokite:

B LITHUANIAN AMERICAN TRADING 00.
6 WEST 48-th STREET, NEW YORK CITY.

LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO.
6 WEST 48 th'tfTREET, NEW YORK CITY. I A

♦ ' Maloni kite man prieifftii pilniu nurodymus, kaip siųsti lietuviams pašalu. Suprantama, kad Utie nurodymai bus suteikti
H man dovanai ir nei kokios aiiakomybės nevidfs ant manęs. ,

Galite dabar maistą ir drabužius siųsti tiesiai savo 
giminėms ir draugams Lietuvoje.

Lietuvos-Amerikos Pramones Bendrovė artimoj ateityje pasiųs 
laivą į Liepoją arba Memelį ir sutvarkė taip, kad į laivo įkrova bus 

^priimami Lietuvai Gelbėti Siuntiniai.

Jeigu norite pamokinimų, kaip nu
pirkti skrynią, supakuotą reikalingiau- 
sio maisto dalykais, kurią Lietuvos - A- 
merikos Pramonės Bendrovė pristatys 
by kokion vieton Lietuvoje, tai išpildy
kite šitą kuponą.

Jeigu norite pamokinimų, kaip su
pakuoti savo namuose skrynią su mais
tu ir drabužiais ir pasiųsta ją Lietuvon 

• savo giminėms ar draugams per Lietu
vos-Amerikos Pramonės Bendrovę, tai 
išpildykite šitą kuponą:
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prisirašę Liepos mėn., 1019 m.

SUSIV. L. B. K. A. NAUJI NARIAI,

1 J Ruseckienė Jiėva.......... 1 N- 1 42 1 3
2 j Pranas Rakauckas.. .. 1 s 25 1 5
2 | Petras Šliekta................. 1 s 46 1 3
2 | Ona Šliktienė.. .; .. .. 1 s 43 1 3
2 | Vincas Burdulis............. 1 8 1 29 1 4
9 | šlikta Antanas .. .. .. 1 N i 2i 1 5
2 | Pranas Banevičius.... 1 N | 38 1 5
2 Į Vincas Marcinkus .... 1 N | 49 1 3
2 | Aleks. Banevičienė .. .. N 26 5
7 | Jieva Jonikienė............ i N 1 47 1 5
7 į Ant? Višmonckutis.. .. I N 1 10 1 3
7 j Rinkevičius Jonas .... 1 N 1 24 1 3
7 1 Jonas Paeevičia............. r s j 40 5
7 | Magdė PaceviČienė.... 1 S 1 41 1 3
7 Ona Masulienė . .. .. .. 1 S i 38 1 3
7 Stasys Valiukams .... 1 S 1 41 1 5

'10 Jezdauckas Pran. .. .! N 28 1 1
13 Barskaitienė Ona.......... N- [ 45 1 1
17 Šeporaitienė Petronė .. I s 40 1 3
17 Ant. Černiauskas .. .. 1 s [ 46 4
17 Budzinskas Pranas.. . ' N 36 3
17 Levanavrčiene JJatė .. N ! 31 3
17 Stankevičienė Mar........ N 49 3
18 Šilkienė Marė................. N 26 1
18 Šilkas Vincas.. ............. N’ 29 3
18 Ramonaitis Vincas .... N 33 3
18 Abromaitis Vincas .... 1 s 18 5
20 Saročius Jurgis .. .. .. 1 s 34 3
27 Mickus Jokūbas............ N 46 1
27 Maliukevičius Povilas.. 49 2
27 Maliukevičiutė Marė .. . N 19 3
28 Anelė Kulkienė .. . .. 1 s 20 5
28 Morta- Pečiulevieienė .. 1 S 37 3
28 Černauckas Antanas .. N 28 ■ •5
28 Sinkevičienė Vlad.......... N 25 3
28 Maskelis donas N 28 5
28 Graužatis Jonas .'............ j N 19 5
31 Benevičia Ant. .............. L s 49
39 Mališauskas Juozas.. .. N . ] 39 5
39 Mališauskienė Aleks. .. N | 31 5
41 Žemaitaitis Antanas ,. | N/ 32 5
41 Palubickis Jonas........... ■S | 31 5
42 | Brazaiticnė Ona............. s | 36
42 Gustavirienė Jieva.. .. Į N | 36 3
47 j Petronė Juškauskienė.. S 1 49 5
47 | Stepulevičius Povilas .. | N | 43 1
51 1 Burzienė Stau.................. | N | 28 1
51 Akelaitis Vikt.................. | N | 34 1
52 Beliaviricne'-Adelė .. .. | N '] 22 2
54. | Akamavičius Juozas .. | N | 36 J
57 i Maslauckas Juozas.. .. | N | 38 5
57 | Križanauckienė Ona .. Į N 1 32 3
•57 | Degutis Izidorius .. .. | N | 29 3
60 ' Balčiūnienė Domicė. .. | N | 30 5
67 | Paulauskas Jonas .. .. | N | 48 3
67 | Simanavičius Adomas. . | N | 29 1
67 .| Joėkevičius Donatas'.. Į N | 24 2
69 i Mitkiavičius Mataušas. | N | 33 3
78 Aleksandras Aria ;. .. S | 49
78 Radziukinienė Matė .. | N | 50 2-
78 Tamošaitis Vincas .. ,. | N j 28 3
85 Leikas Pilipas ............. | N | 33
85 Leikienė Petronėlė.. .. | N | 45 3
87 Ralis Juozas............. .... N | 29 3
87 Bumblis Ignas .. .'. .. N 26 3
89 | Semtuckiutč Agota... .. 1 N 24 1
89 | Močkaftienė Marė .. .. N ' 27 2
90 Valaitienė Ona .... .. 1 s 39 3
00 M&saitis Bened............... 1 S 40 5

106 | Valaitis Povilas............ N 30 2
106 | Kausteklis Andrius.. .. N 35 2
106 Sarkienė JlCva .. .. N 35 2
108 Danielius Anitinas .. .. N 25 3
111 TruskicnČ Jiėva...............I N 35 2
114 Jcrusiavičius Jurgis .. N 31 3
114 Pikutis Juozas............. N. 18 5
114 Kluzma Elcusra............ N 42 t
114 Židonis Kazim................ N 37 1
114 Kamarauskas Vladas .. N 18 5
116 Pranckcviricnč Monika. N 49 3
116 Jazurkevičios Petras .. N 44 3
119 Žukauskienė Petronė .. N 28' 2
119 Pvrmičp Veronika .... N i 38 « 1
119 Kinduricnč Ona............ N 32 2
119 Jakaitienė Agota .... N 36 5
lift Jakaitis Lidd. .... .. 1 s > 38 6
119 Plokštis Mykolas .... N 30 5
125 Balčiūnas Juozas .... N į 27 3
125 Banys Simonas .. ... .. s ' 45 3
126 Jasulaitis Vincas .... . N 36 4
138 RačunifenP Otla .. t 30 3
151 Aukštakalnicnč Ona .. N i 24 i
155 Paplauckas Juozas .... N ! .12 3
161 Eisi mieli J Ona. -« ,. .. 1 « ! F
165 Gunčauskas Martinas.. N 44 3
m IrtstadUlriuA Beirtiiktito N 1 «« 6
171 šimkiutė Leonora .... N 22 3
J 71 AukStakalnis Kasparas. N 27 3

‘2
2
2
4
4
2 •

172 | Balčiūnai Šimėnas.
172 j Vilkaiti# Juozas.. .
177
178
178
187
188
188
189
191
191
191
191
191
191
191
191
191
191
191
191
191
194
197
198
198
200
200
202
220

| Matullnae Juozas .. .. 
j Slesoraitia Vincas .... 
| Šalčius Stanislovas....
| Ąbugelis Kazim..............
j Mustaitienč Adelė .... 
j MUstaitls Jurgis............
| Koneikia Antanas .. .. 
| Baltrušaitis Antanas .. 
j Galdikas Kazim..............
| Kazlauskas Jonas .... 
j Lisauskas Ignotas .... 
Į Lisauskienė Anastazija. 
| Nagineviėienė Uršulė .. 
j jtfaginevi&ius Bern.........
j Palubinskas Ant. .
j Vonis Petras............ ? .
j Venienė Marijona .... 
| Varkaliene Uršulė .... 
j Vanagevičienė Juzefą.. 
j Žukaitienė J ieva............
Spranaitis Antanas.... 
Sudžius Petras.............
Gedminas Antanas.... 
Tališauskas Izidorius .. 
Polia Antanas. .............
Polienė Julijona.............
Samlenė Elžbieta .. .. 
Kaspuėiutė Marijona.... 
Galutieilė Juzė ..... .. 
Dabučinskas Vladas .. 
Galutis Martinas, .. .. 
Rugriiutė Marijona. .. 
Get manas Vladas .. .. j 
Varaneckas Juozas.. .. 
Vitkauskas Bolesl..........
Mačiulskis Jonas. .. ..

| Ramahauskas Jodas. . . 
j Žemaitis Vincas «... .. 
j Jaiikauskas Antanas .. 
| Jocienė Zofija................
| Jočius Jokubas..............

236 | Strumilas Boleslovas ..
| Gaidys Augustas...... 
| Bauzienė Ona..................
| Brindža Antanas...........
j Briudža Juozas.............
j Valatkiutė Marijona ..
I Valatkienė Petronė........
j Valatka Andritis .....

Kristopąvičius Kasipar. 
Kristopavieiėnė Einilija 
Sku&a Jodas.. .............
V i tiriu# Katarina..........
Koja Povilas .... .. .. 
Alksnienė Elzbieta.... 
Brindža* Jobas................
Kun. K. Skripka.... .. 
Asanaitis Steponas .... 
Bcliauckas Kazys *.. 
Grigaliūnas Jonasv.. .. 
Kavalauckas Juozas. .. 
Šimaiiskas Martinas. .. 
Stanišauskis Antanas.. 
Stanišauskienp Teklė u. 
Remeika Jonas.............
Tamašiunas Petras.... 
Timašiunienė Apolonija 
TamaŠiunas Jonas ....

Abraitienė Ona ..............
Abrait is Jonas. .. .. .. 
RosmadskaB Onup. P,t.

226
226
226
226
230
233

236

236
236
236 d
236
236

236
236
236

,236
236

237
237
237
237
239
239
239
239
239
239
239
239
239

1 N I 40 | 1 1 3
1 N 1 31 1 1 1 3
1 N į 42 1 2 3
1 N 1 31 1 1 1 4
1 N j 22 1 2 1 4
i n j 28 1 2 3
1 N | 26 • 1 3
1 N j 28 1 5 1 3

1 8 1 48 1 4
1 N 22 ‘ | 1 1 4
1 N 37 1 4 1 2
1 N 1 . 20 1 3 1 2

N | 32 1 5 1 4
1 -v 1 34 5 1 2

N | 26 1 6 1 3
N | 23 1 5 1 4

I NM|“94 1 1 4
1 N [ 28 1 3 1 4
1 N I 22 3 2
1 N i 24 r 2 2
|. N 25 1 3

N 26 3 1
1. N 32 2 1 2
1 N 30 5 1,4
i N 40 .2 3
1 29 2 3
|'N 35 2 2
1 N 29 2
1 N 25 3
1 N 20 1
1 N 36 8
1 N. 35 5 2
1 N '38 5 2
i n '19 . 3 2

N 1 "19 3 2
Į, .N 23 3 Ž
E N 37 3 4
ii n 30 * 4

■ N . 33 '6 4
N .49 Į 5
N 29‘ 3 2
N 27 3

-Ą

N 1 34 | /6 į
N 30 | 2 2
N 46 j 3 1 2
N 30 | 1 1 1

P 33 | 2 1
■xN 40 1 1 2

N ' 18 1 2
" v jti !> 1 40 1 3

47 •„ 3 2
36 1 1

/'N. 24 2
N 39 2 2

i tN 33 3 2
'N 30 2 2
N 20 3 2
N 30 2

| H i 49 5 »
N 33 3 4
N 30 3 3
N 25 1 3

1 N ’ 28 2 3
1 N 32 1 3
1 36 2 3
1 N 27 1 2
1 'N- 29 • 5 3
r N 39 3 3
1 N 30 2 2
1 N 37 3 3
1 N 27 2 2
1 N 40 3 4
1 8 30 3 . į
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ATSKAITA TAUTOS FONDO 30‘U> flKTUAUB 
WORCESTER, MĄtfrtrt' 

nuo pradrios karts na leitwt

>!uo visokiu 
iafe reumsnyae

ilfeingiauBi*.

tart INKARU U 
klu!

Gailini «n»t tino 
-n$pUakom td 35c ir 6 

J arba ISsishiidlnt uno
(TW) 

No. Vardas jpavtrdį fldii 1

A- Šimanskis 
Marė LučinskaitA 
Jonas Skliutas 
Viktoras Sviklas . 
D. Skliuraa 
Liudvikas Sviklas 
Ona šlmanskaltč 
Antanas Smalskis, 
M. StaniulevlčiUs * 
Jonas SalaševiČiua 
Pranas Sillauskas 
Mart Samuoiiutč 
Mateužas Šeškevičius 
Jonas Savickas 
Mat. škatnarokiene 
Kasys Steiva 
Ona Starevičienš 
Antanas Starkunas 
M. Sasnauskas ~ - 
A. Steponavičius 
M. šeškienfi 
Petras Stepenkus 
Kazys šisvinskas 
Antan. Štreimikaite 
Juozas Stanys 
Jonas Steponavičius 
Ona Šimkienė 
Benedik tas ‘ Sodeika 
Jonas Šiugždis 
Ignas Šiugždinis 
J. Žiora 
V. Švedonis 
Motiejus Saliutą 
Adomas Stntittskis 
Kosi. Sakalauskas 
J. Sntolskis 
Kazys Smohkis 
Adomas Stoškus r- 
Kazys ščepdvičĮus 
Viktoras Stoikus 
Jurgis Skrinskas 
Marė SrukavlenČ 
A. Senkoftis 
Stasė Slavlkienė 
Vincas Stankus 
Viktorija SėneKutč 
P. Strakauskas 
Stasys Sakalauskas 
Jurgis Štreimikis 
Ona Seilinvtenė 
Pčtnas Skerdžius 
Antanas Siuklis 
Jonas. Stoškus 
Prtinss Sabllnskas 
M. Storkienc ' > 
J. Stanelis ' . ■
Pet. Stočfcienč . , 
J. Shgas •. 
A. Siralčaitis 
Juozas Sutkus 
J. Staskevičius
O. StotiėnČ 
StagS S.
P. Stokis 
A. Stasevičius 
Antanas' šakalys 
Stasė Simonšitė 
Marė Snarskicpė 
tarnas Simništcis 
Viktorija Scilišnė 
Marcelė/ Stoškiut? 
Jonas Šimkus 
Petras Siteuskas 
Adomas Statovičiut 
Antahas Senulis 
Barbora Šiulskftitė 
Petras Strasdauskaš 
Juozas Stonkus 
Viktorija SeMtilienė 
Alena Šimkiutė 
Agota Svenčitfftiutė 
Aidans* Šeinius 
Rožė StapčittokienS 
Antanas Šeštokas 
Nikodemas Stoškus 
Jonas SvenČtonM 
Rožė Staniulhitė 
Povilas Staliukas 
StasB'Rlatlkienė 
Mart BtoMttott 
Rokas Slavickas 
Matas Slroiys 
Kazys SinkoviMua 
Ona Sakalaito

1259 
1260 
1261 
1262 
1263 
1264 
1265 
1266
1267
1268 
1269 
1270 
1271
1272
1273
1274 
1278 
1276 
1277
1278
1279
1280
1281
1282 
1283 
1284 
1285
1288
1287 
1288 
1289 
1290
1291 
1292 
1293 
1294?
1295
1296
1297
1298
1299
1300
1301
1302
1303
1304
1305
1306
1307
1308
1309
1310
1311
1312
1313
1314
1315 
1316 
1317 
1318
1319

Vaikų Skyriaus Natijl Kariai.

* 1 Kuopai Joną virius Jonas.
7 Kuopa: Žavcckas Juozas, Laukevičiutė Elena.
13 Kuopa: Ofsiuniutč Ona, Ofsiuniutė Elzbieta.

' 17 Kflopa: Gilia Antinas, Gilia Petras.
28 Kuopa: Kulka Airina, Sabaliauskas Juozas.
31 Kuopa; Kralikas Vincas.
36 Kuopi: Matulis Aleksandra^ Mdthlls Antanas. •
39 Kuopa: Matišauskiutė Marijonėu .• ;

f 57 Kuapa: PrtSeiuniutė Aidim#, fieniataitis Juozas, 
Praščiunįutė Katrina.

70 Ku°p0*: Vaikulas Jokūbas, Žmuidžiunas M., Kur- 
tinaičiutė Katrė.

73 Kuopa: Pylnkutis Alek.
77 Kuopa: Antanaitis Vincas, Guraitis Jurgis, Anta- 

haitie Antanas, Antanaitis Juozas, Matuzaitis Kazys.
88 Kuopa: Narbutas Benediktas.

- 114 Kuopa r KaluMha Jonas.
165 Kuopa: Jenirteviriutė JieVfi, Jenulcvičiutė Olgit.
191 Kuopa: Nagineviriutė M., Naginevičiutė Elena, 

Kiiiutl Emilija, Kižiutė Ona, Kittotė Veronika, Kiniutė 
Marijona, Žpkaitis Vincas, Lisauskiutž AdelŽ, Lisauskas 
Ipolitas, Bcrnotauėkiutė Agota, Lisauskas Jurgis.

1321 
1322 
1323 
1324
1325 
1326 
1327 
1328
1329 
13Ž0 
1331 
1332
1333 
1334 
1335 
1336
1337 
1338 
1339 
1340
1341 
1342 
1345 
1344 
1345
1346 
134? 
1348 
1349 
1360 
1361

360
361

1300

1371
1372 
1873 
1374
1375
1376
1377
1378
1376 
1380 
1381

1.00

1.00

3.00

2.00

* »•'
1

2.00

1,00 
10.00 
5.00 

i&.oo
1.00

1.00 
10.00 
5.00 

20.00
1.90

1.00 2.00 31.00 34.00
1.00 18.00 10XX)

23.00 23.0d
1.00 1.00
1.00 1.60

1.00 5,00 7.00
2.00 36.00 09,00
1.00 l.?5 2.75
2.00 14.00 10.00

1.00 2.00
l.Oo 1.00

1.00 1.00 3.90
1.00 1.00
1.00 1.00
1.00 1.00
2.50 2.50

3.00 .50 6.50
3,00 3.00

• .25 .25'
• 5.00 5.06

1S.00 15.00
1.00 l;00 4.00 6.00

2.00 2.00
2.00 2.00

2.00 24.00 26.00
1.00 1.00 ioo

i 1.00 1.00
10.00 10.00
1.00 l.Ot
1.00 i.oo
1.00 1.00

17.00 17.00
6.00 6.00 12.06
1.00 11.00 13.00

10.00 10.00
'6.00 6.00
-4.60 4.00
1.00 1.®

3S.00 35.00
.50 7.50 1.00 9.00

1.00 1.00
5.00 5.00

. \ 5.06 5.00
10.00 lO.ft
5J.O0 51.00

.50 1.00 ■1.50
1,00 1.00

.50 .6q
1.00 1.00 2.00

1.00 1.00
1.00 1.60.

1.00 1.00 1.00 ’3.06
1.00 1.O0
1.00 1.00
1.00 2.50
1.00 1.00
1.00 1.00
1.00 1.00
l.Oo 1.66

15.00 15.00
2.00 2.00

l.Tp 1,25 5.00 11.00
1.00 1.00 1.50 3.50

1.00 1.09
1.00 1.09

1.25 3.00 4.00 8.25
1.00 4.00 5.00

1.00 1.00
2.00 1.00 7.00

1.00 1.00
1.0*0 1.00
1.00 1.00
1.00 1.09
1.00 1.00
3.&J 3.00
1.00 1.00

AMdfcdba** M** M ė i a ■ r a i ■.„a, ę., .....

PaieŠkjimaio. 

tKnlA&OTSi&ų KASU:
Vi*aą kattą talpiname už........... Boc.
Du keltu u|...............................  89e.
Trie kartus ui......................  $1.00
Sukit. L 1 t A. nftriains, pažytaįn- 
tiem* teta kuopos numeti, teiptoanU: 
Vieni kartą ui.......... ........................ 40e.
Du kartu už........................   65c.
fH» .kartui ut.;..........................  86c.

.Dimokesnį galima liąsti krasol žtn- 
kleliaia drauge >u paieikojimn, adre
suojant:

"OambaS”
Ui SAnd fittest, Ztuoklrt. M. t.

PAIEŠKOJIMAS. Aš Aug. Ba- 
žukevičia paieškai! sesers Onos Ba- 
žukeviČiutos, po -vyrui Kubilienės, 
Lietuvoje, Sūvalkų gub., Seinų pa- . 
vietų, gmino Šventežerio, kaimo Ja 
nčnų. Taipgi dėdės J. Kukučionio, 
kaimo Mikioių. Turiu svarbų reika
lą. Prašau atsišaukti arba kitų pra
nešti, už ką busiu dėkingas.

Aug. Bazukevicz,
1030 W. Spruce St., 

(35) Shattmklu, Pa.

Aš, Kazimieras Ruškis, paieškau 
iaVo brolių, Juozapo; Dominiko ir 
Antano. Kauno gub., Raseinių pa
vieto, Veviržėnų par., kaimo An- 
kuvpto. Girdėjau, kad gyvena Illt- 
n.ojaus valstijoje.

Kazimiėras Ruškis, 
1046 Second Ave.,

Astoria, L. I., N. Y.

Aš, Antanas Dajibarta, paieškau 
savo geros pažįstamos, Veronikos 
Miirauckiutes. Ji buvo kelis metus 
Vokietijoje, o dabar, girdėjau, at
važiavo į Montreal, Cirtiada. Ji pa
ti ar kas apie ją žino, lai praneša 
man jos adresą. Pirmas pranešėjas 
gatis padekavonę pavydale 5 do1.

Antanas Daubarta
\ Box 690

(8?) * ' '' Bentleyville, Pa.
■ ‘ ■ ----------- ■' - - - - - • ‘ •

PAIEŠKAU savo brolio Vincen
to Baltrušaičio, apie 40 metų senu
mo. Paeina iš Lietuvos Kelmės mie 
sielio; Kauno gub. Gyveno Brook
lyn, iSf. Y., o dabir kaž-kur apie 
Brbdklyną, ant Long Island bfilos. • 
Turi Savus namus. J si pats, ar kas 
kitas apie jj žinotų, meldžiu man 
ptirtešti šiuo antrašu. Turiu svar
bu rėikąlą.

PstroflčM žfiurfcrienč, 
493 Broadway,

Bayonne, N/ J.

REIKALINGAS tuojaus vargti- 
niiikaš getai žinantis savo amalą. 
Alga gera atsakančiam vyrui.

Kun. E. V. Grikis ' 
396 Church Št.

New Britain, Conn.
ntniiti Ulinio. , i.h

e»<

1.00

1.00

1.00

RoŽf SriMfittf
Magd. šitnikiirtktoti
Emil. SittMiMktlU!
MtoffnM Htorctlčlth
MHtbliH KslmlhttAas

ftbittfcftoiltaš
Orui šifiialMJHktertl

Amjjnus SkhjhaydtM 
Antanas Starrafiunas

Kari * NMlttfH 
Viktorija Sraačinkė 
A. šaltcnaįto 
Jtu-gfc AaMmlk 
Staphi ftauUrtrt 
Agota šiugždiėnč 
vltmaa SkafflBrtikao 
dBnaa ŠMAafHtas 
SMcna ŠiA»itoniuto 
Marijona ftulkRnf 
IWlksiH RWInlmi 
Be neri i k tM Sudribto

(Bus daugiau)

, 1.00

U.oo

5.00
■ 10.00

/ 1 .
' 3.00

iw
I 23.00
I -6.0h
i 1.00
I W)

2XW
1.00
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^UAmerįį^
Padėka.

• ' • ' ' u
f

456-458 Grand Street, 4 Brooklyn, N. Y.
Tėlėfohas Stagg 3837.

CENTRALĖ VALDYBA:
Juotat S. Vatiliauikas, Pirmininkas,

. 112 No. Greene Street, Baltimote, Md.
Antanai J. Butkui, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Strtet, Waukegan, Ill.
Paulius Molis, Raštininicas, Knygius ir Organo^ Administrat., 

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Juozas SttilgaitiS, Ifdlhinltas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Jonas JaroŠa, Iždo Globėjoj,

[138 Elm Street, Westfield, Mass.
Ona Bendoraitienė, Iždo Gloičja,

16^ Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kun. N. J. Pėtkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

‘t

TEISMO KOMISIJA:

A. J. Sutkus, 1317 S. Victory St., Waukegan, Ill.
Kun. A. Skmjpko, 4^57 So. Wood St., Chicago, Ill.
J. J. Stonkui, 11140 S6. Michigan Ave., Chicago, Ill.
Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

' APŠVIETOS KOMISIJA:

A. Aleksis, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. P, Kemėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mieli.
Dr. J. j. Bielskis, 703 — 15-th St., N. W., Washington, D. C.

■ ■ ■ ■—- - - .... - ................. ...........................

LlfcDARYBfiS KOMISIJA:

Ant. 8likas, 1340 Hamilton St, Grand Rapids, Mich.
Kun. K. Skrypko, 37 N. Grandview Avė., Kansas City, Kans.
M. SaučiuvfnAs, 33 W. 60-th St., Chicago, Ill.

kriaanaoiwmiivm.rtf imv jt.ww.

Iš Centro Raštines.
Extra mokesnių reikale.'
S. Į. R. K. A. 137? kuopa 

tugpiučio 10 dieną laikyda
ma mėnesinj susirinkimą, 
svarstė extra mokesčių rei
kalą. Kuopa pilnai sutinka 
mokyti ektra mokestį,, jeigu 
yfa tikras reikalas. Bet ši 
kuopa reikėdavo iš Centro 
skaitlinėmis nurodyti, kiek 
nartų į kokį,skyrių prigulė
jo ir kiek narių iš tų. skyrių 
mirė siaučiant epidemijai, 
lodei šis susirinkimas dar 
sykį-, refkaiaują iš Čehtro 
nurodyti skaitlinėmis Visą 
tą reikalą it nutarė nemokė
ti tų mokesčių iki tolei, ko
lei nebūs pfiiodyta skaitli- 
nėm®, kad tokie mokesčiai 
yra būtinai reikalingi, 
kaipgi kuopa žingeidauja, 
kaip bds su extra ihOkės-

bos prdtokblfts visai nieko 
apie 'fai nckAlbš, d juk pir- 
ittUtis f f jiems buvo uždėta 
’‘extra”! 1
, ICdftMWjat-.

?, P. Petršnas. 
John Paa&vetis.

J.AnrduŠkevidhui.
Klimpo* turi pftflą teisę 

rėikhlčItfH visokių irtfoWrta- 
cijti ii Odnttfy kas Het! Ju 
orgaiifwijS. Nėra 1ŠT kflo- 
poa i^fefliavtinas if stttėilda 
ftMfia&l.ltaStteei atskirti ir 
mhfei aimdliigb datbo, bst 
jin reįk«launant duo
dama pNAiškiftimrts nuro
dant skaitlr i^fnis. ttai jos.

S. L. It. K. A. nariai sulyg 
skyrių <ųwddj*aMdO< kaip ro
do spalio 1# 1918, užrtišai, bu 
yo sakančiai; ant $l$0.00 — 
57%, <t»t W%,
ant $5M.dd -18%, aht.$7M-

Gerbiamasis Centro Rašti
ninke! Neturiu tiek jums nė 
Žodžių, kur patalpinti į šių 
mano laiškelį. Širdingiausia 
ačiū visai Centro valdybai, 
ypatingai p. P. Moliui, Susi
vienijimo administratoriui. 
Visai nesitikėjau, kad aš ga 
lėčiau gauti tiek pomirtinės 
už a. a, mano mergeles. Aš 
tiesiog nesuprantu, iš kur 
galėjo tiek būti. • Gal kokių 
klaidų, turėjote tame, aš ma
niau gauti $25.00, tai gavau 
visą šimtinę. Jeigu man to
kią didelę 'padarėte auką, 
tai dar kartą sakau širdin
giausią ačiū. f

K. Vaisieta, 
78 kuopos rašt.

Gerb. 78 kps. raštifliflkds 
stebisi, kodėl Centras jam 
taip daug išrašė pomirtinės. 
Sulyg konstitucijos Vaikų 
Skyriaus paragrafo 9 tiek 
priklausė. Sulyg užrašų ir 
kuopas liudijimo velionė lai 
ke mirties buvo 7 metų am
žiaus ir buvo išbuvus suvirs 
metus Susivienijime.

kun. Petkui. Kam reikia ženklelių, 
bus galima gauti.

Alk. P dipait is, rašt.

DONORĄ, PA.
88 kuopos susirinkimas įvyks 31 

dieną riųgpiučio, nedėlioj, tuoj po 
pamaldų, Šv. Juoeapo par. pebaž- 
nytinėje salėje.

P. Kustrickis, rust.

ilTTr ~ •' 1 t i

CHICAGO, ILL.
101 kumpos sumrinkintas bus ne- 

dėlioj, 7 dieną rūgėjo, 1 vul. po 
pietų, Dievo Apveizdos pgrap. mo
kyklos kambariuose.

j

GLEN LYON. PA.
79 kuopos susirinkimai visados 

laikomi pirmą nedėklienį po pir
mam, toj pačioj Vietoj, kur ir pir
ma, pas Adomą Zdenevičių, 4 vai. 
po pietų. itt>,

A. Zdunevičius, rąšt.

WESTEIELD, MASS.
Gerli. 97 kp. nariai nepamirški

te, kad visada bus laikomi mėnesi
niai susirinkimai kąs 2 nedėldienį 
kožno mėne-sio. Jeigu kada ir nebus 
pagarsinta bažnyčioje, vistiek liūs 
susirinkimas. Taigi ir ateinantį mč 
nesį atsibus 97 kuopos susirinki
mas 14 d. rugsėjo, bažnyčios salė
je, tuoj po pamaldų. Prašomi visi 
nariai ateiti ir atsivesti naujų na
rių prisirašyti ir ką naujo aptarti. Petro ir Povilo par. salėje.

COLLINSVILLE. ILL.
161 kuopos susirinkimas jvjr|s 7 

dieną rugsėjo, 1 valandą pu pietų, 
bažnytinėje salėje, Vandalia pt. 
Kviečiami visi nariai ir prisirašyti 
norintieji.

DAYTON, OHIO.
191 kuopos susirinkimas įvyks 7 

dieną rugsėjo, 3 valandą po pietų, 
parapijos svetainėje. Visi nariai at 
atlankykite ir naujų atsiveskite.

A. S. Vaitkus, rašt.

DUQUESNE, PA,
Susirinkimus 102 kuopos; įvyk* 7 

dieną rugsėjo, 2 vai. po pietų, ant 
Carnegie Library svetainės. Atei
kite visi nariai, išgirsite raportą, 
kurį išduos pusės metų jeigu ir iš
laidų. Visiems reikalinga žinoti. Iš 
antro atžvilgio, turėsime išrinkti 
ligonių lankytoją iš moteriškių. 
Bus du: vyras ir moteris. Kviečia
me visus ant susirinkimo.

P. Bražinskus, rašt.

II

j

Ma

GRAM) RAPIDS, .MICH.
54 kuopos susirinkimas įvyks 7 

dieną rugsėjo, 4 vai. po Rietu, Šv.

BECKEMEYER, ILL.
199 kuopom susirinkimas bus >7 

dieną rugsėjo, 1 vai. po pietų, pas 
Antan Skrobulį.

Ant. Skrobulis, rašt.

“GARSO” KATALOGAS
Visos čia skelbiamos Knygos S. L. R. K. A. nariams atiduodama puse kainos.

maLdaknygrs.
No. 1. ANIOtAB 8ABGA8. Jnddais apdarai*. 81.00
No. 2. ANIOLA8 SARGAS. Juodo* skutelis

apdarai* . ...r...........................................
3. ANIOLAS SARGAS. Juodos skuros

apdarai* ......... .. .
4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Balto*

skarelės apdarais ...................................... gi.25
No. 5. DANGAUS ŽVAIGžOUTl Juodo*

•kuto* ipdaral* ........................................ gl.50

11.25
Ne.

No.
*1.30

Draugystė nori prisidėti 
prie S. L. R. K. A.

Šv. Juozapo Draugystę iš 
Hanover, Pa. per savo val
dybą praneša Centro Rašti- 
nėn, kad nutarusi prisidėti 
prie S. L. R. K. A. Išsiųsta 

1 informacijos.
P. MOLIS,

Centro Raštiniiikas.

S. L.R.K.1 KUOPŲ

. Susirinkimai.
BRIDGEPORT, CONN.

9 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, rųgpiučio 31 dieną, 
4 vai. po pietų, parapijos svetainė
je. Malonėkite atsilankyti visi ną- 

Tiaus 18, iŠ 4-to skyriaus 4 ir risi, nes daug yra svarbaus. O -tai-

00 — 2% ir ant $1000.00 — 
3% narių. Laike influences 
•mirė'iš 1-mo skyriaus 61, iš 
2-ro skyriaus 22, iš 3-čio sky

pogi ir mokesčių neužvilkite.
' .J. J. 8., kp. raštin.

iš Mo skyriaus 5 nariai. Su
lyg skaitlinių iš visų skyrių 
•mirimas buvo labai artimas 
proporcijoje, ir todėl Centro 
Valdyba buvusi uždėjus ant 
1-mo skyriaus kiek daugiau, 
gi ant augštesnių skyrių m a 
žiaus. Vėliaus pakeiti, nu
sprendžiant l^o nuo apsau
gos sutnos, ko ir nekurtos 
pačios kuopos reikalavo.

Prieš iufluenzę musų tur
tas buvo $139,203.32, per še
šis gi mėnesius narių 
skaitlius pasididino ar
ti 10%. Turtas tuo pačiu lai
ku turėjo pasididinti irgi 
10%, taip kad ant balandžio 
1, 1919, mes turėjome turto 
turėti sulyg skaitliaus narių 
$153)123.63, bet vietoje to,Į 
flies teturint tik $126,132.89,1
KM ir nebeišneš. 100% Md-1^™^ b ££vK

WAUKEGAN, ILL.
177 kuopa* mėnesinis susirinki

mas įvyks 31 dieną rugpiučio, tuO- 
jaus po bažnytinių paamldų, Šv. 
Juozapo parapijos svetainėje. Visi 
nariai malonėkite ateiti susirinki
mai!, nes yra svarbių reikalų ap
tarti. Taip pat bus iidalintOs ro
lės del lošimo teatro. Užtai kviečia
me visus susirinkti.

177 kp. Ruštin.

SO. MANCHESTER, CONN.
164 kuopos susirinkimas atsibus 

31 dieną rugpiučio, po numeriu 152 
Eldridge St. Nariai yra kviečiami 
atsilankyti kuoskaitlingiausia, nes 
bus datig svarbią svarstymą. La
biausia yra kviečiami nariai atrilL 
kę su duoklėmis. Ateikite užsimo
kėti kuofrrcičiaųsia, kad išvengti 
nesusipratimų.

P. Vasiliūnas, rašt. 
SCRANTON, PA.

155 kuopos susirinkimas įvyks ,7 
dieną rugsėjo, tuojau po patnaWti,

gos, ko valstija reikalauja. *ą praštmfe susirinkti ir savo duok 
Atit patalpos skyriaus vai 1M ttftrimoMti. Neatsilikite via vi- 

... , ,. -ii. liaus, kadwebbtumctc suspenduo-stijoms būtinai nercikalau- t- Bus palipjns ir kuopo9 
j^lt, extra mokesnis likosi raštininkui palengvinsite darbą. Ir 
Atidėtas aptarti sekančiam • Pra4au ^“?ian naril aUU 
Srtmui. Bet ant apmigo. t““’įr
, . ... .. ’ motetą lt vyrtL bbi Matų vaiką ntm

skynous retknlM J™ neto.;,
T6Hgti&as ir todėl C. V."nuo •• *>-—• ■» •
to negali paliuosuoti. Ant - 
▼įsą Pdriii insirašiusių prieš .
spalio 1,19IB, yra skaitoma 2 "vaL'į"^ų7 imžnyti

M. BiaMtcvifhi.i, rašt.

»PftlNd>AįLfiY ill'" 
146 kliopm srtfdMnkWnns bus 7 d.

w

J

No. 6.

.86

DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Nelužtai-
Mali skuros kadarais ............................. J4.00

NO. 7. DANGAUS IVAIGŽDtlTR. Juodo*
drobė! apdarai* .........................................

No. 8. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodo*
drobė* apdarai* ................................................65

9. PULKIM AlfT KELIŲ. Maldaknygė, 
8v. Kazimiero Dr jo* leidlnyi, Kaune. 
Pertpauzdittta 'Darbininko ’ spaustu
vėje. 550 pusi. Kaina tiktai............... 81.86

Maldaknygę "Pulkim ant Kelių" yra sutaisę* 
mokriinėjn* pralota* kun. Dr. A. Dambrluakls, ku
rie per ilgus mOT% redagavo ir dabar daf redigao- 
ja "Dfiugiją". Khyg* begalo gražioje kalboje’ 
partiyta. Lietuviai katalikei, tUMlpirkite lią mal- 
dlknygfl Ar namieje, ar Bažnyčioje ii jOl meili- 
tėe, visuomet rasite kuodidžiausį užšiganėdiilimą, 
nUrifHIHttl#.
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygl 

to pačio turinio ir tos pačio* laidos, 
kaip ir No. 9, tik jos virieliai daug 
geresni, gražios, tvirtos skuros. Kain*. 82.60

No.

ĮVAIRAUS TtEMUO KNYGOS.

No. 18. Patarles ib išminties grū
deliai. Surinko P. Mulėvičius. Chi
cago, Ill., 1017, 48 pul.. ........26

' Šioje knygelėje tilpsta gražus rinkinys lie-tu- 
flą It kitokių patarlių U {vairių trumpų, suglau
dą illircilkimų.

No. 19. LAISVĖN HB4ENGIANT. Amerikol 
Lietuvių Visuotinojo Seimo Protoko
lą* it paveiksluoti* ipralymas. Tvar
kė ir išleido P. Malevičins. Brooklyn, 
N. Y., 1918.............. 76

lioje knygelėje tilpsia visų Seime bnvusių do- 
'“legitų vardai, su pažymėjimu nuo kokių draugi

jų kas atstovavo. Seimo komisijų ir vedėjų pa- 
veikalai. Seimo vakaro pasakytos kalbos. Viso* 
priimtos rezoliucijoi Hėhrvlų If anglų kalbose. 
Labai gero popicro ir liętuvišką vėliavą raudi
nančiais spalvuotai* ♦Mėliais. ,

No. 17. MA BIJOS MENUO arba apmąstymai 
kiekvienai mėnOgiO dienai apie Mari
jos gyvenimą, dorybės it Jos garbą. 
Surinko Kun. M. J. D—-as.........

18. RAKTAS SVEltATON IB LAI- 
ŽI£N. Parašė Ur. 1. i. Bielskis. Bro- 
9Wyn, N. Y., 1918, 64 pu*l...........................28

Perskaitęs šią knygclg ir gyvendamas sulyg 
4 nurodymų, išvengsi daugelio sveikatai 

♦ojų ir tai nieko tag nekainuos.
KA R. KUN. A. BUifeA,;Jo Gyvenimą* it 

Dirbai. Parite Jt. Jenas. Plymoath, 
Ta., 1808, 36 puri. ....................

WA ft. AME APDRAU154. ParUč J. 8. Va- 
riliauska*, 10 ptMt .............

KA U, EUROPOS ItrtobftA. PataM
A. Fraemsn. t
dfenlaitis. Pu

No. 27. KONRADAS VALENEODAS. Jr. Jo
no vertimas ii Mlckeviėiaus. Plymo
uth, Pa., 24 pusi...............................

No. 28. PETRAS ŽEMAITIS. Graži apysakė
lė dėl Lietuvos vaikelių. Liėtuvilkai 
♦ertė T. Astramskas. Plymouth, Pa., 

,1900, 72 pusi........................................
No. 29. BTOAS SENOVĖS LIETUVIŲ KAL- 

NENy IR ŽEMAIČIŲ. Parašė Simanas 
Daukantas. Antra spauda. Plymouth, 
Pa., 1892, 216 pusi.................  81.25

No. 80. DIEDAI IB GRAŽINA, EUės,' vers
ta Jr. Jono iš Ad. Mickevičiaus. Ply
mouth, Pa., 1899, kaina sumažinta iki.

No. 31. LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA Di
džiajame Now Yorke, Liepos 4, 1918.
64 pusi. Kaina tik............................................25

Šioje knygelėj^ telpa 30 paveikslų-iliustraci- 
jų, Amerikos himnas "Star Spangled Banner", 
Lietuvos himnas "Lietuva, Tėvyne Mueų", ap
rašymas Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi
ri joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų kalbose, 
Miražas ir paveikslai dalyvavusių draugijų, su
rašąs atsisakiusių demonstracijoje dalyvauti dr- 
jų (menamų bolševikiškų). Joje ras ir lietuvių 
užpelnytą garbės Ženklą — pagarbos diplomą 
nuo New Yorko miesto majoro. -Surašąs mueų 
politinių įstaigų — fondų ir tarybų, surašąs pir
mosios lai*vos Lietuvos ministerijos. Nei viena* 
nesigailės nusipirkę* šią knygelę.

32. PAŽINKIME SOCIALIZMĄ. Paro
le P. G. Išleido ’Darbininkas'. Kiek
vienas darbininkas turi pažinti socia- 
likmą tikroje iviėjose. Gyvenant lioj 
šalyj su tuomi klausimu kasdien susi
duriame. Nusipirk knygą "Pažinkime 
Bocielismą”, o su tuo klausima pui
kiai susipažinsi. Kaina............................

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IB KI-
< TOS -SROVES. Parašė Uosis. Gražiai 

išleido 'Darbininkas'. Kas skaito Uo- 
*io rištus, ta* gerėjasi. Jo raštus viri 
skaityt privalo. Amerikos lietuvių gy- 
vedime yra apėireilkusios keletą* erd
vių. Apie ja* nesame gerai sušipaži- 
nę. Viriminėtoji knyga tą klausimą 
nuodugniausia nušviečia. Kaina tik....

34. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IR 
JOS REIKALINGUMU. Parašė Amš- 
terdšmė Liet. R. K. parapijos klebo
ną* kun. J. židanaviėius. Knygelė ver
ta 10 lyk savo kainos, ne* nuodugniai 
religijos pradžią ir jos žmonijai reika
lingumą ibgvildena. Laida "Darbinin
ko". Kaina tik....................................

88. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar >r* 
Dievas! Ar Kristus Yra Dievai! Ar 
žmogus tori dūšią! Ar kįlo žmogus iŠ 
beždžionės! Ar apsunkina Žmogų Die
vo įsakymai! Pamillyk tiktai! Su tiek 
klausimų susipažinsi tą knygą nusipir
kęs. Laida "Darbininko0. KAiriA..... |

No.

No.

No.

.10

.25

.26

.10

.10

.10

.10

No.

1% ant apsaugos sumos OK-pąjg •wtirtW^p. Todėl prašau visus kuomi žm 
tra it tas yrą jškaitliuota iš- narius aUiknkytL nęs Ims apsvar-1 ** - 0 1 M
doildant valstijoms rapor- t*tyU apie ckgtra inokestį. t. y. ar 
tua. Nuo to nei vienas nega-, .. t -

i>7. «jo centrus. Taip pat kėni praneš-, Jm nartų to 1% t,d
nuo apsaugos sumos neuwi-; Mrt(ol,ni lf tM mir}ntrilll0 „piP> 
mokėjęs butu atimama nuo velykinės rš^ažintms atlikimą, nes , 
poniutirtėR 1%. tuojau* po sumnnknaui ikii)snii

—------ ipaliudijiiną Dvasiškam vadotui.j

£0

P»-

.26

.06

liko vėrtl J. kė
piai*. Plymenth,

M

TIK DEL 3. L. B. K. A. NAkIŲ: 
S. L. B. K. A. ŽENKLELIAI.

Rolled Gold po 11.Oo
10 k' Solid Gold 81.80

S

w 
'5j

10 korėto 15.CO
14 keroto #8.00 

Prisiųek pirito mi erą 
popleros šmoteliu.

No.

KABUTE 11.00
Ne. 201. Vyriškas (šriublliu) 10 karatė SiilUo.fLt®.

202. Vyriškas (Iriubeliu) edksUota*.... <1.00 
No. 203. Vyriškas, laikrodėlio kabutė (fbb). |l.00
No. 204. Moteriškas (spilkuti) 10 kar. aukso il.ŠO

205. Motėriškas (spilkutl) auksuotiš... f 1.00 
No. 206. Motor, (spiltūtė) seniau* daryta*.... AS 
No. 207. Krūtinei Sagutė (bropch pin)........... fl.SO

No.

8. L. B. K. A. KUOPOMS FINANSINES KNYGOS

Del S. L. B. K. A. kuopų tiktai parduodami 
tam tikslui pritaikytos mokesnių kvitivimui kny- 
gos. Darytos liuosai išimamais lapais. Pėfšlduod* 
atskirum viršeliai už $1.00. Atskiri lap*! iki 25 
imant po 2c. už lapų, imant daugiau kaip 25 art 
sykio, po 1c. lapas.

-Mt-'

NA 28. KSLIONfi I EUBOPj. Kum J, 81- 
ilnakš*. 52 pult .............. .............

1 NA ft. KRAŽIŲ SKfcWyfNH ff jo* paaok- 
ttfl. Paminklą* 8*1 Kražiečių nu» A- 
IMrlko* Uatuvią. Parašė Ka. Joaa* 8. 

77 pusi.............. ..........................

.16

.15

LneaanTolrioJ."
. -y—,... .. ........ Waterbury, Conų 900, 56 pusi.,,...
.'mokėti ar tie ta mokestis, kurių UŽ-Į^o. 22. LIETUVIŲ—1 V UNIJA. Para-

M i. O«Wy’ K Wte* rituliai pa- 
MWtejiMni nm kattnvlg Ot>rd»m>

naUo* (1413-1813). rk.lad.lpOia, Pa. 
88 pusi, .......................................

*«. ftffrrufiv TA^fTOR PAbtnttAS 
MUHt lAJ^TYglkJB (Ku*ų Ulboj .
Bhamokrn, Pa., Ittil, 128 pua).............. gl.M

.10

.35
No.

kr

TEATRAMS VEIKALAI.
No. 51. DAINA BE GALO. Komedija vieno 

atidengimo. Pirais J. V. K...s. Trum
pa ir juokinga, letagvni perstatoma ko- 

modijčlč. Kaina ............................
52. DANGUS BBANĄUS. Komedija Ž

atidengimų. Parašė J. V. Kovas..........
53. SCENOS ĮVAIRUMAI, šioje knyge

lėje telpa altnoni tinkami scenai leng
vai perstatomi vaizdeliai. Parašė J. V. 

Kova*. Kaina ..........■.................................
84. KOMEDI.TfiLER. ČfcMča atsilanky

mas, Dvi Kūmutės, Dvi Sesutės ir 
Girtuoklė *u Blaivininku. Parašė Ur
šulė Gurkliutė. Išlaido 'Darbiuinkai’. 
Nusipirksi knygutę už 10c., bet priri- 
Jiokii ui 50 del. Kaina tik............

No.

No.

No.

.20

.20

.<o

JO

No. ISO. "TftVtNA" I metų (IMS), pilna* 
kompiėtM ...................... .............

Ki. 111. "TSYVNi" n metų (18B7), pilau 
kotopUtai ............... ..........

Wo. 132. ’TfttWll’ m metų (1S9Š), pttaal 
kofflpteUe .. . ................. .............

Nd. 1S>. "TtVYNC"'IV motų (1899) pilna* 
komplttas .......................................

No. HA "TŽVTNfiS” paviotlal numeriai 
(kurių turime) .......................... .

Buriv. L. R. K. A. nariams parduodama vl«o* čia 
pažymite* knygoi mito kaino*.

lift

11.28

ll.M

81.28

.18

ANTSPAUDOS (PoCMyš)
Orgsat^ac'jų Mopom*, draugystėm*, parapi

jom*, neUrtin*. ir p*vi<mi«m* »»<neniin* me* pade 
rome *nt»p«ud**. B« iperijalių ieVpattdimu *u bile 
draugija *f k«"(*>* finmeriu if vnrdn klino* yra:

1M. METALINI*., lengva sntapauds, tin-
kttfi* klleaiojo teikyti ......................... M.76

151. M^AUNC, sunki. diMhiose r»
..................   Jioo

No. 152. BOBERINfi (guminė) *nt*p*u<l* .. 81.75

No.

No.

'A. į -....

B. L. B. K. A RAKIAMS DUODAMA DYKAI.
Kiekvienam S. L. R. K. A. narini dtzOdFnUi 

dykai organas "Garsas” kas savaitė.
Narystes paliudijimas (diplomas) išrašomas ii 

prisiunčiamas per kuopos raštininkų, kaip greit lias 
ka priimtas j S. L. B. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygeli.
Del kuopos suteikiama dykai 8. L. R. K. Ar 

reikalais šios blanko*:
Mokesniems siųšti lapė).
Laiškams rašyti antgalviai.
Persikėlimo į kitas kuopas blanko*.
Pomirtines pčrveditno blanko*. •
Pašalpos ligoje išgavimui blanko* NO. 1, 3, 8, 
Velykinės atlikimui kortelės ir blanko*.
Nenžsimokšjusionrt paraginimui ar j luilitbikl’ 

mą pakvietimui kortelės.
Vaikų Skyriaus aplikacijos ir konstitucijos *• 

mOkeOnių pakvitavimu.
Naujiems nariams aplikacijų blanko*.

* Siuntimui pas Baltininkų ar Iždininkų MN* 
atloti kopėrtai.

informacijos apie S. L. B. N. A. lapeliai.
Visi tie dalykai gaunami dykai pereikilaru* 

I* nurodžius kiek kokių norim*.

Paaiškinimas

Uhiblftt bite ką iš kataltego *i«M f«iM* pa« 
Žymėti vardų ir numerį. Ulmokeraj lemiąs* dole
rio galim* si uiti kri*O« ženkleliai*. Vtrf dolsrto 
iiperkant krasiejė »f erpfMI "money oro®?".

Jei Mi 8. L. B. K. A. nariu ir nori k&yįS» 
griūti pnsr. kainos, pažymėk prie kokios kuopw prt< 
klausai, tai yri piraŽylt savo kuopė* Hum4Vj. Vlioe 
č* pažymėtos knygos 8, L R. K. A. MrižSžS 
duodamos pus* kaino*. Ženkleliai, antspMsdgš ir 
finansinės knygos tokia Italas, kaip Matos kita* 
linge rodoma. Ant šių niekam nčrt ftoteidžl*®*.

Visais.čia pažymėtais reikalais kraipi*®4*oši ” 
siunčiant pinigus adresuokite:

456-458 Grriftd Street
BrOoklyft, N. Y

• - 3 a "kJ
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Severos Gyduoles utlaiko 
šeimynos sveikata.

IT KORESPONDĖNCĮJOSl
LIETUVIV NAUJOKYNU^ AMERIKOJE
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CLEVELAND, OHIO.
Čia susitvėrė L. R. Kr. 7 

skyrius, bet ligi šiam laikui 
mažai kę jis čia nuveikė. Pa 
staruoju laiku tikimės, kad 
ir Clevelandiečiai gal neatsi 
liks nuo kitų kolionijų. Per 
pereitų susirinkimą likosi iš 
rinkta komisija, kad geriau 
sutvarkytų drabužių rinki
mų. Miestas išdalytas ant 
distriktų. Paskyrė stotis vi
sose vietose, kur tiktai tan
kiau lietuviais apgyventa.

Clevelandiečiai, neatsiliki-
me nuo tokio prakilnaus dar 
bo, parodykime mes savo 
broliams užuojautų, atmin
kime, kad jau netoli ir šalto,-; 
ji žiemelė artinasi. Aukau
kime, kas kų galime, kas dra 
bužius, kas prisirašydami į 
L. R. Kr., tiktai su $1.00 ant
metų. Butų labai malonu, 
kad musų štominkai irgi ne
atsiliktų tokiame prakilnia
me darbe, paaukautų kaip 
kų galėdami.

Vargdienis.

NEW BRITAIN, CONN.
Rugipiučio 12 d. L. R. Kr. 

skyrius surengė prakalbas. 
Kalbėtojas buvo prižadėjęs 
kun. J. Petraitis iš Paterso-
no, bet del svarbių priežas
čių atsisakė ir nepribuvo. 
Tuomet pakviestas buvo kai 
bėti kun. A. Vaškelis iš Hart 
ford, Conn. Publikos prisi- 

neperdaugiausia. Prie 
tame,, mat pas mus

veikia dvi partijos.
Pakalbėjus trumpai kun. 

Vaškeliui apie L. R. K. svar
bų, pasekmės Visgi šiokios 
tokios buvo. Prisirašė 19 na
rių, užsimokėdami metams. 
Aukavo sekančiai:.J. Kava- 
lenckas 10 dol.

Po $5.00: T. Staskevičia, 
J. Bluzis,-P. Rudminas, kle
bonas Ei Grikis.

Po $2.00: J. Nauunčikas, 
J. Dzikas.

Po $l.Q0: F. Poškienė, V. 
Vaznelis, V. Radzevičia, P. 
Kubilius, A. Gurskis, J. Stu 
čis, J. Valincis, J. Balita, B. 
Matulevičiukė, E. Ragucku- 
tS, O. Radevičienė, A. Simin 
skiutė, J. Simui iunas $2.00.

Viso labo tų vakarę suau
kota $75.40.

Pinigai tuojaus tapo pa
siųsti į Centrą. Tatgi vieti
nis L. R. Kr. skyrius pasi
darbavo sekančiai: į Centrų 
pasiuntė 130 dol., skyriaus 
ižde turi $23.40. Narių užsi
mokėjusių metams yra 89.

1 Drabužius renka subato- 
. m i s <po pietų po stubas ir ant 
į parapijos svetainės priima 
F nuo 2 ligi 7 vakaro subato- 
: t mis. Susirinkimus laiko kas 

paskutini' mėnesio nedėl- 
'. dienis
, l'al.ci. malonus, stengki- 

mės kiekvienas tapti narių 
L. R. K r. ir instoję dirbti iš
tikimai. tuomet galėsime tu 
rėt i ramias širdis, kad mes 
šclpr rnš savo gentis Liėtuvo 
je. kad tooa raišiotame žaiz-

‘ das nms narsiŲ brolių Lietu ; 
‘ v<\įo. kerio šiandie lieja sa

vo kraują už laisvę.
L. R. Kr. Narė, i
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Viduriavimas

SPRINGFIELD, MASS.
Naujos S. L. R. K. A. kuo

pos veikimas.
Rugpiučio 17 d. įvyko S. 

L. R. K. A. naujos kuopos 
susirinkimas, kurį atidarė 
pirmin., duodamas kuopai 
patarimus ir gerus veliji
mus. Nariai tarėsi, kad ši 
kuopa greitu laiku pasididin 
tų. Raštininkas, perskaitęs 
protokolų, davė keliata ge
rų patarimų.

Nutarta laikyti mėnesi
nius susirinkimus 100 Pat
ton str., kas pirmų mėnesio 
nedėldienį.

Sekretorius.

ROCHESTER, N. Y.
Aukos Rochester™ liėtų- 

vių del Lietuvos kariuomo- 
menės, suaukautos nuo lie
pos 27 d. iki rugpiučio 3 d.

Aukavo šie asmens:
Ad. Bernatavičius $51.00 
(Liberty Bond ir $1.00)

M.1 Kaščianaičiutė 
Pranas Skirmantas 
Anta'nas Virštatas

(Vytis iš Hartfor, Conn.) 
Visiem žinom, lietuvis 20.00 
Ad. Norkevičius 
Kun. J. Kasakaitis 
K. Dapšis 
Stasis Klimaitis 
Juozas Braknis 
Teodoras Poluikis 
Dam. Dagis

30.00
21.00
20.00

20.00
15.00
15.00
11.00
11.00
11.00
10.25

Petruševičius, Juozas Navic 
kas, Jokūbas Mastauskas, 
Pranas Žveronis, Ignas Mal 
čevičius, Ant. Raugala, St. 
Levickas, Albinas Steponai
tis, Jurgis Lukšis, Jonas De 
vonis, Juozas Jančis, And
rus Gribauskas, Antanas Ba 
raskas, M. Baltrušaitis, A. 
Vaitas, Andrius Stirna, VIa 
das Gricius, Dom. Begans- 
kis, Ona Prunckunaitė, Mat. 
Rusevičius, Kazys Andruš- 
kevičius, M. Mikalauskiutč. 
Vincas Gurskis, Jurgis Ma- 
tuzas, Zig. Griškevičius, Al. 
Kumparskas, Magd. Pume- 
rienė, Alek. Veželis ir Jonas 
Senkevičius, Ant. Butrima- 
vičius, Pefronė Arlauskaitė, 
Stanis Sedaikas, J. M. Sa
vickas, Vladas Pikunas, Pi
lypas Survila, Antanas Pabi 
jauskas, Fronas Orlauskas, 
Juozas Bartmonas, Juozas 
Davųlonsi, Jonas Pabijans- 
kas, Vilmas Kirčius, Kazim. 
Syrians, Jurgis Šilkelis, Dom 
Rovas, Ad. Lukas ir Jonas 
Mateikis, N. Jurėnas, Kat
rina Dubickiutė, Ad. Olaus- 
kas, St. Mataitis.

Anast. Motejunienė $7.00.
J. Dirsė $3.00.
Po $1.00: Morta Sįukienė, 

M. Kulbis, M. Kumperskai- 
tė, Jonas Vizbaras, Al. O- 
pulskis, Al. Margeliutė, A. 
Dourinas, A. Kralikauskas, 
J. Ridikas, Ig. Kairis, And. 
Behikevičius, Ona Paredu-

(Po $10.00: Ą. Vaitonis, M.jniukė^P'etras Kazakevičius, 
Nevidonskis, Roz. VėnlčiaVi- 
čiutė, Juozas Kazirckis, Ig
nas Gudelevičius, K. Glužo- 
kas, M. Urmilavičiutė, F. 
Kušinskas, V. Norkevičius, 
Juozas Gikis, Pranas Pocke 
virius, Vincas Uzdila, Pet- 

■ ras Širvinckas, Antanas Šir- 
vinckas,, Petras Kajackas, 
Adelė Bernatavičiutė, V. Žel 
skis, F. Šūkis, B. Ulozas, V. 
Poluikiutė, Jonas Unšura, 
Jonas Navinskas, S. Stapo- 
naitis, Jonas Gildąs, Pranus 
Grebauckas, Al. Budreikis, 
St. Janavičius, Al. Šimkū
nas, Matas Lakickas, Kazys 
Šilingis, Juozas Kuleraitis, 
Mikolas Pab rinkis, Jonas 
Musteikis, Juozas Kovas, 
Martinas Vezelis, Pov. Pra- 
ninckas, Peliksas Gikis, A- 
polionįja Rickiutė, Antanas 
Samuolis, Juozas Rickis, Pe 
tras Skiparas, Alena Šulčiu- 
tė, adv. E. K. Van Allen (a- 
merikonas advokatas), Fe'- 
liksas Poluikis, Mikolas Tan 
kevičius, Bernardas Vėžei i s, 
Feliksas Šlapelis, Ant. P. 
Navidonskis, Vincas Butri
mas, Viktoras Danielis, J. 
Levaitis, Petras Sabestinas, 
St. Ragaišis, Sel. Butrimavi- 
čius, Juozas Tamašauskas, 
Jieva Peleckiutė, Vilimas 
Bronei ka, Jon. Nevidonskis, 
Domicė Bobickaitė, Ona Žda 
nevičaitė, Kast. Kairis, Ant. 
Žiernis, Viktoras Žagarevi- 
čius, Juozas Šūkis, Ant. De
vonian Teresė L. Štukaitė, S.
Kaščiukevičius.

Po $6.(Mh 8. šadeikis, Al. 
Mastauskas, J. Žekas.

Po $5.č0: Ant. Ulozas, J. 
Nevidonskiė, Juozas Dauda, 
Kazys šaulevičius, Pranas

Jok.'Černius; Vari ’ Nevedan 
skinte, J. Levickas, Ant. Gu 
dinas, Jul. Poluikis, V. Pi- 
kuniutė, Ig. Kirčius, Kazys 
Vadaikis, J. Macejunas, An. 
Strolis, Vin. Stirna, Kazim. 
Želnis, M. Ventis, Antanina 
Kundročiukė, St. Bagdonis, 
Marė Jodviršienė, Fronas 
Viciukinast

Po $1.00: P. Pikunas, N. 
N., Ant. Baranauskas, J. Jo- 
kšas, J). Ubavičius, St. Ka- 
sakevičius, L. Temošauskie- 
nė, M. Jenkevičienė, K, Bar 
tusevičius, -Magd. Barkaus- 
kiutė, Ig. Matulevičius, Elf. 
Semaška, Ant. Žveronis, J. 
Maldaikis, Kaz. Valeska, A. 
Letkauskas, Elena Vildžiū
nienė, A. Vaitas, M. Bileke- 
vičius, S. Remeikis, J. Ba- 
taitis, J. Šacikauskas, Vine. 
Gikis, Adolfas Arlauskas, J. 
Vaičiukavičius, Ona Kačeu- 
skiutė, St. Kirčius, M. Ger- 
vickienė, Aug, Petriokas, M. 
Mikųlauskiutė, J. Putrimas, 
Jos. Gudeliukė, J. Cickevi-' 
čius, J. Aismintas, J. Meš- 
kunas, Ant. Damauskas, J. 
Juozapaitis, M. Stučka, Pro 
nas Kundrotas, J. Paskas, 
J. Raščius, Jul. Keliauskas, 
B. Dubickas, Al. Rašimiutė, 
M. Želiuniutė, J. Vilkelis, 
Sim. Gloveckas, Sim. Moce- 
junas, Sim. Gindrenas, J. 
Radzevičius, Alk. Rumbutis, 
A.p. Roviutė, Ad. Kriaučiū
nas, Jon. Kasakevičius, Pet. 
Jurgelionis.

Viso aukų su smulkiomis 
$1,321.85,

Pinigai ir kablegramas pa 
siųsti tiesiai j Kaunu rugpiu 
čio 7 diena. Apmokėjus už 
pinigų ir kablegramų pasiun

timų pinigų buvo 8600 rub
lių. Lietuvon pinigai ir kab- 
legramas pasiųsta rugpiučio 
7 d. tiesiog į Kaunu gerb. L. 
Prezidentui Ant. Smetonai, 
del kariuomenės už Lietuvos 
laisvę kovojančįos.

Liepos 27 d. po pietų bu
vo Tautos Fondo nepapras
tas susirinkimas. Tapo iš
rinktas komitetas to visko 
tvarkyti. Į komitetų pateko 
šios ypatos: pirm. V. Butri
mas, kasier. Teodoras Polui
kis, kasos globėjais: klebo
nas J. Kasakaitis ir V. But
rimas, raštin. Antanas P. Ne 
vidauskas ir F. Šlapelis.

Liepos 27 d. vakare buvo, 
prakalbos. Kalbėjo klebonas 
J. Kasakaitis, J; Rickis ir S. 
Klimaitis. Kalbos buvo gana 
turiningos patriotizmu ir u- 
po sukėlimui aukoti .pinigų 
del 'Lietuvos kariuomenės, 
ypač gerb. klebonas kun. J. 
Kasakaitis karštai kalbėjo. 
Pertai aukotojai sunešė prie 
stalo $854.00. Gerb. klebon. 
J. Kasakaitis su V. Butrimu 
surinko svetainėje $207.10. 
Tapo kolektoriai išrinkti ei
ti po stabas. Buvo šios ypa
tos ir surinko aukų: p. Sil
vestras Butrimas ir p-lė V. 
Toluikiutė $181.25"; p. Jonas 
Gudas ir p-lė Adelė Bema- 
tavi'čiutė $72.75; p. P. Sabas 
tinas ir pjė Elena Šulčiute 
$6,75. ,

Čia mfeldžiu aukotojų, ku
rių vardia nejpagarsinti, ar 
klaidingai pagarsinti, pra
neškite kuriam nors iš sek
retorių, o mes pataisysime.

. Raštininkas.

NO. AMHERST, MASS.
20 d. liepos musų kolioni- 

joje likosi sutverta nauja S. 
L. R, K. A. kuopa, kuri ga
vo numerį 237. Valdybon pa 
teko: Juozą Liuba pirm., Ka 
zimiėras Bieliauckas rast, ir 
Steponas Asanaitis iždin. ’

Sekantis kuopos susirin
kimas įvyks 7 d. rugsėjo, pas 
S. Asanaitį, Summer St.

KUN. V, DARGIO IR 
KUN. JONO DUMČIAUS 

JUBIUBJAI.
Šiais metais didžiai gerb

tinu kunigu tėvynainiu ap
vaikščiojo dvidešimtį ir pen 
kių kunigavimo metų sukak 
tuves: Kunigas V. Dargis, 
iš Mt. Carmel, Pa., lietuvių 
Šv. Kryžiaus parapijos kle
bonas, ir Kunigas J. Dum
čius iš Minersville, Pa., šv. 
Pranciškaus lietuvių para
pijoj klebonas.'

Pągerbimui gert), kun. V. 
Dargio tinkamai prirengė iį 
tų pagarba išreiškė montkar 
meltačiai. Paminėjo tų di
džiai gerbtino tėvynainio iš
kilmę ir nekurie musų kata
likiški laikraščiai. Su tuo ir 
užsibaigė. Neatsiliko be iš
reiškimo t inkamos pagarbos 
savb klebonui ir Minersvil- 
lės lietuviai. Pagerbė jį visa 
parapija, kartu ir atskiros 
draugystės, suteikdamos 
jam dovanas su širdingais 
linkėjimais ir velijimais. A-

yru Ui vasarinis nesmagumas paei
nantis nuo įvairių priežasčių. La
bai Unkiai aUiranda delsi valgymo 
neiinokusių vaisių arba daržovių. 
Vienok tasai nesmagumas priduoda 
daug skausmo ir nemalonumo, Ud 
jo pralaimimu! vartok

Severa’s
Diarrhoea Remedy

(Savtros Gyduolę nuo Viduriavimo). 
Tatai yra naudingas vaistas nuo 
viduriavimo, dieglių, vasarinas ligos, 
pilvo skaudėjimo ir įvairių žarninių 
betvarkių. Jis tinka vaikams lygi
nai, kefip ir suaugusiems. Kaina 
50 ot ir 2 et. taksų. Neimk kitko. 
Tas vilstas parsiduoda visur aptie- 
kose.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

bilejų laikraščiai rodos ne
paminėjo. Aišku yra tas kad 
vietiniai gyventojai juos ger 
bia ir už jų darbus yra dė
kingi. Bet didžiai gerbtini 
jubileantai užsitarnauja ne 
tik vietinių lietuvių pagar
bos, bet ,plačios musų visuo
menės ir tautos. Jų darbai, 
kaipo kunigų ir kaipo lietu
vių tėvynainių, yra pavyz
dingu paminklu, kalbančiu, 
kaip mes privalome mylėti 
Dievų, savo tautų ir musų vi
sų motinų Tėvynę. Kas tik 
juodu’ pažįsta, visi su didele 
pagarba apie juodu kalba. 
Kur juodu buvo anit parapi
jos, visur parodė tikrų' kon- 
struktyvį darbų. Budino juo 
du musų žmones .prie tautiš
ko susipratimo ir tikyboje 
suklydusius bei atsimetėlius 
sumaningai mokėjo juos per 
tikrinti, .prie Dievo .patrauk
ti ir prie tikro tikėjimo sug
rąžinti. Be perdėjimo gali
ma sakyti, kad Philadeiphi
jos decezijoje, kasyklų apie- 
linkėje, juodu yra garbin
giausiu tėvynainiu, katali
kiškojo ir tautiškojo susi
pratimo budintoju. Jų dar
bai pradeda išduoti'gausius 
vaisius, tose lietuvių kolio
nijose, kur jie darbavosi ir 
kur dabar darbuojasi. Tau
tiškas ir katalikiškas susi
pratimas jų pastangomis pa 
sėtas gražiai pradeda bujo
ti parapijose, kur juodu bu
vo, su tikru pasišventimu iš
pureno dirvų ir joje sveikų 
sėklų pasėjo. Laimingi tie, 
kurie jų vietas užėmė ir už
ims, nes jie palieka dirvų 
puikiai išpurentų, kas darbų 
žymiai palengvina.
• Kalbant abelnais ruožais 
apie didžiai gerbtinus jubi- 
leantus, butų vietoje nors 
trumpai jų gyvenimus apra
šyti, bet laibai gaila, kad jų 
.biografijų nežinau ir nepa
vyko man sužinoti. Asmeniš 
kai prie jų pačių kreipties 
tame reikale neišdrįsau, o 
per tarpininkystę nors ban
džiau, bet nepavyko išgauti. 
Pažįstu aš juodu ir jų dar
bus tik kaipo buvęs ir vieno 
ir kito parapijonas. Kada 
juodu Amerikon atvažiavo 
irgi nežinau. Žinau tiek, kad 
kun. Darais klebonavo ne- 
kurį laikę Shenandoah’ryje, 
vėliau Minersville, Pa. Mi
ne ravillėje kun. Dargis nu
pirko parapijos žemę ir da
vė dabartinei bažnyčiai pra
džių. Buvo ten tudmet to
kiam darbui labai sunkus 
taikai, nes žmonės buvo la
bai atitolę nuo Bažnyčios ir 
Dievo, čion buvo lizdas, taip 
pasakius, lietuviškų cicili- 
kų. Vienok jo darbštumas ir

česNULis inkorporuota ant

pramones^
^hU8nian Amerlcan Trading Co.

DIREKTORIAI:
J. B. Kaupas
A. J. Staknis
F. B. Mastauskas
M. Milukas
K. Česnulis
P. Molis

ŠERAI PO f 10.00. 
’* 1 «-------

Pirkti ghlima kiek norima; 
nuo Vieno iki tūkstančiui šery, 

lojant 5 Šerus ar dauginus 
parduodama ir ant iimokesčio.

DIREKTORIAI: 
J. S. Vagili aus kas 
Kun. J. J. Kaulakis 
Kan. J. Petraitis 
L šimutis 
A. J. Me kiras 
J. Ivanauckas

Šerus uisiralyti galima jau Šiose kolionijose pas Šiuos B-vSs įgaliotinius: 
AKRON, OHIO

Kun. A. JanuSas, 951 Nathan St.
8. Rada Vidius, 951 Nathan St.

ATHOL, MASS.
Al. Armaitisy 48 Exchange St.
J. Gailunas, 48 Exchange St.

BALTIMORE, MD.
J. S. Vasiliauskas, 112 N. Greene St;
V. Saukaitis, 317 8. Bentlau Ave.

BLOOMFIELD, N. J.
A. J. Staknis, 85 Bay Ave.

BRIDGEPORT, CONN. 
J. fiaučiunas, 450 Park Ave.

BROOKLYN, N. Y. , 
, "Garso” Ofise, 458 Grand 

P. Molis, 458 Grand St. 
M. Milukas, 454 Grand St. 
J. K. Milius, 456 Grand St. 
A. DrabiSis, 456 Grand St.

CHESTER, PA.
A. J. MokSras, 806 W. 11th St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Kaupas, 1800 W. 46th St.
P. Baltutis, 3261 So. Halsted St.

CLEVELAND, OHIO
Lith. Bldg. Co. 6307 Superior Ave. 
V. Runta, 7602 Aberdeen Ave.
M. J. Šimonis, 1345 E-. 66 St.

CICERO, ILL.
J. Mozeris, 1430 8. 49th Ave.

CURtlS BAY, MD. 
’ A. Radauskas, 2 Hazel St.

st.

DETROIT, MICH.
K. Abyehella, 204 Cardonl Avė.

, Kun. F. Kemfiis, 381 Westminster
ELLSWORTH, PA.

J. ūlickas, Box 694
HOMESTEAD, PA.

Kun. S. J. čopanoniB, 318 4th Avė.
KEARNEY, N. J,

J. Volikas, 118 Devon Teraee
V. Sereika, 144 Tappau St.

MOON RUN, PA.
J. Pietelis, Box 235

NEW HAVEN, CONN.
A. J. Diržius, 183 Franklin St.
J. Sauris, 249 State St.

NEWARK, N. J.
A. Kazlaa, 56 Now York Ave.

PATERSON, N. J.
Kn. J. Petraitis, 147 Montgomery St.

PHILADELPHIA, PA.
Kun. J. Kaul akis, 324 Wharton St.
J. Ivanauskas, 1426 Moyamensing A.
J. Hodell, 341 Wharton St.

8. S. OMAHA, NEB.
P. Versiackas, 5311 8. 33rd St.

WILKES-BARRE, PA.
J. Stulgaitis, 140 8. Meade St.

WORCESER, MASS.
Jur. Aleksa, 14 Milbury St.
P. Piušas, 107 Ward St.
J. Steponaitis, 15 Milbury St.

Sugebąs lietuviai yra kviečiami už Pramonės Bendrovės 
agentus., Kuriose kolionijose dar nėra Bendrovės įgaliotinio, 
iš tokių kolionijų pageidaujama kad tuojaus prieteliai atsi
šauktų.

Užrašinėti Pramonės Bendrovės Šerus yra garbingas ir 
pelningas darbas.

Pramonės Bendrovė yra sutvera ne ’’bliofus” daryti, ne 
tuščiomis girtiesi, bet rimtai darbų pradėti prisirengus, ap
svarsčius.

Bendrovės įkūrėjai, kaip ir rėmėjai yra patyrę visuome
nės veikėjai, su autoritetu.

Kiekvienas šios Bendrovės šerininkas turės sau už garbę 
būti šios Bendrovės nariu. Šios Bendrovės nariai sudaro 
LIETUVOS PRAMONES KĖLĖJŲ ARMIJĄ.

Užsirašyk sulyg savo Išgalles.šios Bendroves šert} šiandien. .Jei 
tavo laikas pavelija ir sugebi, reikalauk Informacijų ir įgaliojimo būti 
šios Bendrovės agentu ir ragink savo draugus j Lietuvos Pramonės 
Kėlėjų Armijų.

Klausiant informacijų ir siunčiant pinigus adresuok:

Lithuanian American Trading Go.
112 N. Greene SI. ... " Baltimore, Md.

pasišventimas del Dievo ir 
Tėvynės daug nuveikė. Vė
liaus -iš teų tapo perkeltas i 
New Philadelphia, Pa. Jam 
ten užėmus vietę, buvo kilę 
tarpe parapijonų nesusipra
timai, bet kun. Dargio suma 
ningos pastangos greitu lai
ku tai prašalino. Ten pasek
mingai klebonavo keletę me 
tų, gaivindamas tautiškų ir 
katalikiškų mus žmonių šir
dyse susipratimų. Jo pas
tangos daug toje srityje ten 
nuveikė! Kilus betvarkei Ma 
hanoy City, Pa. šv. Juozapo 
lietuvių parapijoje, tapo jis 
perkeltu į Mahanoy City. 
Bažnyčios valdžia gal manė, 
kad ir čion jo pastangos su
gebės žmones sutaikinti ir 
tvarkę parapijoje sugręžin- 
ti. Ir teisingai, jeigu sutai
kymas butų buvęs galimu, 
tai jis turėdamas daug pa
tyrimo, gabumų ir gerai pa
žindamas musų žmonių gy
venimų, o (trokšdamas, musų 
žmonėms gerovės, buvo tin
kamiausiu žmogumi tokių 
vietų užimti. Bet parapijos 
santikiai buvo perdaug ašt
rus ir buvo čion perdaug 
taip vadinamų Bažnyčios ir 
tvarkos priešų. Todėl nors 
kun. Daigia daug energijos 
ten padėjo, teisybė, daug iį 
nuveikė, bet pilnai žmones 
sutaikinti neįstehgė. Betvar 
kę palaikė saliuninkai, ku
riems vadovavo pora sucici- 
likėjuisų salioninkų ir suei- 
cilikėję draugysčių viršinin
kai. Žymiai prisidėjo prie

palaikymo parapijoje bet
varkės, kaip rašančiam as
meniškai yra žinoma, taipo
gi nekurie tautininkų lyde
riai. Daug sielodamasis pa
rapijos tvarka ir žmonių ge
rove, pakenkė net savo svei
katai ir po apie poros metų 
intensyvio darbo išsiprašė 
nuo vyskupo pah'uosavimo 
nuo parapijos reikalų ir pra 
sišalino iš Philadeiphijos de- 
cezijos. Buvo mat ketinęs 
keliauti į Lietuvę, bet delei 
karės išvažiavimas greit pa
sidarė negalimu. Negalėda
mas į Lietuvę išvažiuoti, ne- 
kurį laikę buvo lietuvių pa
rapijoje su kun. šupšinsku, 
Wilkes Barre, Pa., o kun. V. 
Bartuškai Lietuvos reika
lais į Europę išvažiavus, 
Scrantono vyskupas pakvie
tė gerb. kun. Daigi, kad Mt. 
Carmel, Pa. kun. Bartuškos 
vietę užimtų, kur laibai pa
sekmingai dar ir šiandienę 
klebonauja.

Didžiai garbus Kun. Dr. 
V. Dargis yra garbingai sek 
tinu pavyzdžiu kaipo kuni
gas, tikras Dievo tarnas ir 
kaipo tėvynainis lietuvis,' vi 
sa širdžia savo tautos žmo
nes ir Tėvynę mylintis. Kai
po kunigui, nė mažiausio už
metimo niekas negali jam 
daryti, o kaipo lietuviui tė
vynainiui didelė pagarba 
jam priguli. Jis yra uolus rė 
mėjas visų musų tautos kul
tūriškų įstaigų čion Ameri- 
ke ir Lietuvoje. A®erike Chi 
eagos Lietuvių mergšių a- 
kademija yra viem iš tų
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bruiųftų įstaigų, kurią jU 
daug rupiwi ir gausiaiją 
remia- Apart to, kad jis yra 
nariu ’’Motinėlės” draugys
tės, kur/ neturtingus moks
leivius šelpia asmeniškai, jis 
yra sušelpęs daugelį pavie
nių moksleivių. Dėlto jis tu
ri nemažai labai jį gerbian
čių jaunų kunigų, gydytojų 
ir advokatų.

Nežiūrint kad tautos rei
kalais daug rūpinasi, del tau 
tos labo, daug darbuojasi ir 
del jos yra daug aukavęs, 
paskelbus Tautos Fondui at 
sišaukimą, prašant aukų Lie 
tuvos Laisvės Fondan, jis ir 
gi $500.00 paklojo. Apart to, 
T, F. mėnesinę duoklę moka, 
.lis davė pradžių ’’Lietuvių 
Dienai” Mahan d jaus apielin 
kėje, kuri neša musų tautai 
ir jos reikalams milžiniškų 
naudų. Kas metas ”L. D.” 
Malianojaus apielįukėje due 
da T. F. gražaus pelno ir tie 
dideli lietuvių susivažiavi
mai milžiniškai veikia ant 
lietuvių dvasios, budinant 
pusiau įštautėjusius prie 
tautiško, susipratimo. Apart 
to tie milžiniški susivažiavi
mai imponuoja ąpt svetim
taučių ir garsina • lietuvių 
vardų. Pasekmės jau labai 
gražios'pasirodė Shenando- 
ahryje, Mahanojuje, lietu
vius svetimtaučiai geriausia 
pažindavo vientik iš pešty
nių ir šukavimų galiūnuose. 
Bet šiandien jau ir iš geros 
pusės lietuvius gerai pažįs
ta ir nevadina jų ’’polande- 
riais”. Ačiū už tai ”L* D.” 

, demonstracijoms. Ne kas ki
tas, kaip tik ”L. D.” sužadi
no lietuvystę tautiškai mirš
tančiuose Shenaudoahrio ir

lių lietuviuose.
Rengiant ”L. D.” kun. V. 

Dangio pastangomis vietinė 
amerikoniška spauda tapo 
užiuteresuota ir plačiai pra
dėjo apie lietuvius ir jų is
terijų rašyti ir apie lietuvius 
žinias gaudyti. Šiandien len
gva vietinėje spaudoje kų 
tik nori apie lietuvius patal
pinti. Prie to visko pirmuti
nius, taip sakant, ledus pra
laužė kun. Davgio pastan
gos. Tokį pat darbų jis dir
ba ir šiandien.

Lai Visogajis užlaiko jį 
musų tautai ilgiausius mts 
tus!

> FąjMjMU. U N^iJUjiesčio vėl 
buvo kAliajjing f J&tikiją jau 
kaipo klebonas. Bet norėda
mas tarpe savoc^monių dar-

• buotis, į Lenkiją grįžti atsi-
• sakė ir išsipnaaė uuo vysku:

po leidimą važiuoti Ameri
kon, kur tikėjosi .progos tar
pe lietuvių darbuoties. Ir ne 
apsiriko. Tų laikų Amerikos 
lietuvių tautiški ir religiški 
dvasios reikalai buvo labai 
apleisti, ypač Peuwylvani- 
joje. Girtuoklystė buvo pa- 

. siekusi augščiauaj savo įtek
mės laipsnį. Lietuviai labai 
reikalavo tokio kunigo tėvy
nainio, taip uolaus, žmonių 
gerovei atsidavuaio darbiniu 
ko veikėjo, kaip kun. Jonas 
Dumčius (nes tokių mažai 
čion buvo), kas musų žmo
nes tautiškai ir religiškai bu 
dintų, nuo girtuokliavimo 
UUkfeįptų ir tiesos kelią 
jiems parodytų.

Į Ameriką pribuvęs (gai
la kad nežinau, kuriais me
tais), savo veikimą pradėjo 
Pemnsyhfanijos valstijoje, 
Phjadelphijos mieste, Šv. 
.Jurgio parapijoje, Rich
mond. Ką nors veikti tais 
laikais tarpe mus žmonių 
sunkus buvo tai darbas, nes 
Amerikos lietuvių, ypač Pen 
nsylvanijoje, religiški ir tau 
tiški jausliai buvo atbukę, 
o po įtekme svaigalų ir pro
tai.
'Nepradėjo hun. Dumčius 

savo veikimo ant platesnės 
skalės, va parapijos ribų, bei 
po visą Ameriką, nes gerai 
pažindamas nmsų žmones, 
gerai žinojo, kad toks dar
bas tais laikais dar nebuvo 
galimas. Žymi didžiuma mus 
žmonių.' apart parapijos or
ganizacijos, pašelpimą d ra v 

. gysčių ir Įiarapijimo veiki
mo, kitų organizacijų svar
bos ir kitokio veikimo nau
dos negalėjo dar suprasti. 
Geri), kun.“ Jonas Diunčius 
sakydavo, kad jeigu kiėkvie 
nas klebonas savo parapijo
je budins tautišką ir religi- 
jinį susipratimą, platins blai 
vybę, tai greitu laiku Ame
rikos lietuvių gyvenimas 
persimainys ir tik tuomet 
platesnis organizuotas veiki 
mas/bus galimas. Tos pačios 
nuomonės buvo ir geri), kun. 
V. Dargis. Ir daugiausia juo, 
du rūpinosi padėjimu lietu
vių ribose savo parapijų. 
Veikiai pasirodė, kad jų vei
kimo būdas pradėjo išduotu 
gražias pasekmes. Jų pavyt 
dį pasekė kiti ir taip prasi
dėjo Pennšylvanijoje lietu
vių tautiškas ir religiškas 
spartesnis ir platesnis atgi
mimas.

Vėliau, Amerikon pribu
vus tikraitfenbriiškų gabu
mų oiganuatoriui gerb, kult 
Kerniuj, prasidėjo ant pla 
čios skalas po Visą Ameriką 
katalikiškas ir tautiškas at
budimas ir veikimas, nešda
mas musų tautai milžiniš
kus kultūros ir pažangos 
vaisius. Taigi pasirodė, kad 
dirva"'tam daubui pusėtinai 
buvo jau prirengta, šiandie
ną kun. Dumčius ir kirn. V. 
Dargis centraliauolam vei
kimai pritaria ir uoliai jį re
mia, nes sako, kad šiandien 
musų tapta priq tokio darim

a Antras ihusų jubilcantasy 
kaip jau augščiau minėta, y- 
ra kun. Jonas Dumčius. Kai 
po kunigas ir kaipo lietuvis 
tėvynainis, jis yra lygiai kai 
ir kun. Dargis garbingas ir 
musų tautai brangus asmuo. 
Jis yra žmogus išimtinai kil 
tos dvasios, prakilnaus budo 
bei karakteriaus ir geros šir 
dies. Tarpe Pennsylvanijos 
lietuvių kunigų, jis yra vie
nas iš žymiaŲsių pamoksli- 
niaku. Žmonės labai jo pa
mokslus myli ir maloniai jų 
klauso. Jo graži iškalba ir 
graudžiai skambus halsas 
labai klausytoją patraukia’.

Kunigas Jonas Dumčius 
yra gimęs 1870 m.. Suvalkų 
Tėdy botįc. Kaimo nė pa rupi
jos nežinau. MAkiuosi Mari- 
jamipolėjr ir Seinų semina
rijoje. J kunigus tapo Jšvoa-j 
tintas metais, šešis me yra jau pi'iaugus.ir kad toks 
tus kaipo vikaras buvo Icn- veikimas musų tautai milži- 
kų jirirapijoje Iximzos rėdy-, n&ką naudą peša.
bojo. , Vėliaus buvo perkel- Kun. Jonas ■Dumčius tik 
tas i Naumiestį lietuvių pa- apie kelis metus Philadclplii

(jąje šv. Jurgio parapijoje 
darbąvoai, bet paliko po sa
vim labai gražių atmiirtį su 
didele pagarbu visi ten jį 
mini. Iš Fhiladęliphijos tapo 
perkeltu į Girardville, Pa., 
kur, rodos, neilgai darbavo
si. Iš ten liko perkeltas į Mi- 
nemville, Pa.,-kur jau vie
nuoliktas metas kaip darinio 
jasi.
Pribuvęs į Minersville, Pa. 

rado jis čion susipratusių 
lietuvių katalikų vos” mažų 
būrelį, o Bažnyčios ir tau
tos priešų ciciHkų visą liz
dą. Bet po kelių metų uolaus 
ir taktiško veikimo pennai- 
nė jis šios lietuvių kolioni- 
jos išvaizdą. Taip Šiandieną 
iš tautiško ir religiško atžvil 
gio Minersville, Pa. yra pa
vyzdingiausia lietuvių kolio 
nija rytuose.

Už jo darbus karštas dė
kingumas nuo mus jam pri- 

,guli. Bet apart darbų jis yra 
vienas iš didžiausių rėmėjų 
musų kultūros įstaigų tėvy
nėje, kaip tai ’’Saulės” na
mo, mergaičių progimnazi
jos ir t..t. Čion Ainerike Ka- 
zimieriečių vienuolyno. Su
šelpė jis ne vieną 'ir iš moks
leivių. Tėvynės reikalams 
jis stambiausias aukas pa
klojo. Pernai per Tautos 
Fondą Lietuvos laisvės rei
kalams tūkstantį dolerių au
kavo. Per jo pasidarbavimą 
pernai vasarą minersvillie- 
čiai surengė Lietuvių Dieną, 
kuri Tautos Fondui 600 dol. 
davė. Bet netik pernai metą 
gausias aukas pradėjo jis 
ant tėvynės aukuro krauti. 
Atverskime mes Tautos Fon 
do knygas, o risime kad nuo 
pat T. F. susiorgaaiižavimo 
,jįsr vya vienas iš nuolatinių 
stambesnių aukotojų.

Kun. Jonas Dumčius ir 
kun. V. Dargis yra du rim
čiausiu kun. tėvynainiu Pen 
nsylvanijoje. Dau^ juodu y- 
ra pasidarbavę ir aukavę 
musų tautos labui.

Duok Dieve musų tautui 
kųodaugiausia tokių kunigų 
tėvynainių, katfp kunigų V. 
Dargis ir Jonas Dumčius, o 
jiems ilgiausius metus, su
laukti dar ir auksinio ir dei
mantinio ,jubi lėjaus.

Buvęs jų Parapijonas.
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Plaukymas Nemunu.
Balandžio mėnesį pradėjo 

plaukyti Nemunu garlaiviai.! 
Pernai rudenį vokiečiai.din 
gumą Nemuno garlaivių iš
gabeno į savo žemę, keturis! 
garlaivius, Kauno uosto le
duose Įšalusius, vokiečiai) 
pardavė.

Kiek yra žinių, prieš karą 
Nemune buvo 19 ne vai 
džids garlaivių ir 3 valdžios.! 
Dabar ’’Aušros’’ ir ’’Gedi* 
mino” garlaiviai plaukioja 
nuo Kauno i Jurbarką V at
gal pašto ir keliauninkų tik j 
slams kiekvieną dieną: iš 
Kauni) 10 vai. ryto, iš Jur
barko 5 vai. ryto. ’^Lietuvai 
lės” garlaivis plaukioja su' 
kroviniais. SritisAlytus —, 
Kaunas ir Kaunas — Jur
barkas.

Vandens kelių adminfetraj 
vijai tarnauja valstybinis 
garlaivis ’*Klnip€ftaM. Kaų- 

I no uoste yra motorinis laive
lis.

j Kauno uostas iš voki«*čių 
jau paimtas ir darbuojasi. !

Lithuanian Printing Co. 
(Lietuvos Spauda Deudrovė) 
Nauja Kamc-rcijini Spaustuvė 

Innngta.
Šiuonii pi'įuiešitnic Lietuvio vi

suomenei, draugystėms, biznieriam, 
geriems žmonėms, ^unpoiuii ir 1.1,, į 
kad iiirengėiu spanFAnlę, kurioj*''! 
bus atliekami visokios rūšies spau
dos darbai, vadinami 'Job Works".' 
Lietuvių visuomenė dar neturėjo 
tokių spaustuvių, idant darbas Im
tų padarytas atsakančiai ir gražiai 
ir greitai. Daugumas Lietuvių duo
davo darbus svetimtaučių spaustu 
vėms. Šiandieną Lietuvos Spaudos 
Bendrovė aprūpins jumis, kokius 
tik darbus turite, siųskite spaustu, 
vėn: -Knygas, Cirkuliorius, Kimšti- 
tueijaa,.Kaleiidorius, Laiškams Aut 
galvius, apgarsinimus. Duokiie vi
sokius spaudos darbus. Prašome 
gerbiamųjų klebonų nemini iršti 
Atleiskite, kad kreipiamės.

. Inrengėme knygyną. Turime vi
sokios rųšies knygų, taip ir malda
knygių. Užrašinėjame visus katali
kiškus laikraščius ir pavienių nu
merių parduodaną Parduodame Še
rus Lietuvos Americos Pramonės 
Bendrovės.

Sutaupinkit po $10.00, nes urnai 
pasirod-is Šerai Lietuvių Spaudos 
Bendroves. Atminkite, kiek gero 
gali padaryti jums Bendrovė. Lie
tuvių Tautai ir Lietuvai. L. S. B- 
vė pasiryžus paremti Lietuvą doro
mis knygomis ir naudingais raštais 
Siųsdami laiškus, adresuokite:

LIETUVOS SPAUDOS BEN-VĖ,

The Lithuanian Printing Co.
6400 Superior Ave.,

16) Cleveland, Ohio.

VISIŠKAI VELTUI.
Del šio laikraščio skaitytojų. Kiek
vienas vyras, ar moteris, kurie nori 
įgyti gražų, naudingą, brangią pre- 
iniją. didelis pasirinkimas paauk
uotų brangakmenių, touletui reik
menų, britvų, visokių setų Šėpoms, j 
kuknios daiktų, turi iškirptieji tų ir 
teisingai adresuoti:

FRANK GARFINKEL 
Manufacturing Cbciius1!

141 Avenue ”A”
■Dept. ”Gar.”, -Vrtr Yorly Ji. Y 

(Adv.į 37)

Naujas Veikalėlis Scenai. 
’’PASKUTINĮ JAU KARTĄ”.
Apie nelaimes ‘ir vargus ■mvsų 

brolių ir sesučių karės metu 
tavoje.

Kaina 10 Centų. “
Knygų, krautuvėms 5C';(.

A. ŽIVAIT1S
, . 1641 Texas Avė.

(36) . ST. LOUIS,,MO.‘

Daktaras Gydo 
Patrūkima.

darbo laiko.
Didelę atydą atkreipia publika j 

stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy-"" 
drocele ir Nerviškų arba trotimo 
veislės ligų, pw Daktarą Andrew 
O’Malley iš Wilkeo-Barre, Pa. be 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš 
skiriant aršesnius atseikimus, ne
reikalauja trotinti laiką nuo dar
bo ar kiteįio užsiėmimo.

žmonės paprastai mielino, kad 
uemr^nda gydymą del patrūkimo, 
kaip tik su pagelia operacijos, bet 
tas yra tik netiesa. Šiandien Dr. 
O’Malley praleido didesnę dalį sa
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ir 
gydymo Patrūkimo, be skausnūagoe 
operacijos, i» pasisekė jam ifcgildy- 
ti «ave norą, taip kad nėra apie, tai 
abejonės.

DSKINGAS PA0IJENTA3 SAKO:
Bovirty, ». J., Aug. 14, 1W7.

Braagae Dr. GZMelley-—
MegaMu zaetž Šaižią ptalto jmu PA 

džketl vi Stebėtiną patarnavimą d«l 
iranęs, HgrdydSmet mane nuo dntol- 
tavos raptor**, nuo teuiios kentėjos pw 
devynis metus ir negalėjau dirbti. 
Bandžiau kitokius daktarus, bet nuu> 
negalėjo pagelbėti. Dabar esmių svei
kas, aėlu Dr. O'Malley Iš Wilkes-Bar
re, Ta. Ai esmių Lietuvis 70 metų 
amžiaus ir širdingai rekomenduoju Dr. 
O’Malley del kiekvieno Tautiečio, ku
ris yra tame pačiame padėjime, kaip 
kad at pirmiau tavas.

Joną* Gedminu, 
Box 68, Beverly, N. J.

(Tikra gromata randasi mano ofise.)

DAKTABAS Q’MAI^LEY SAKO:—
Penki metai atgalios po dviejų 

metų ištyrinėjimo, išradau naują 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
tą būdą gydymo ’Chemic-Electro’ 
būdas gydymo Patrūkimo del šim
tų Patrukusių žmonių. Nebuvo di- 

i dėsnio išradimo medicinoje, nei gy- 
1 dymuose nuo laiko išradimo X— 
Ray ir daugiaus svarbesnio žmo
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
lingu kenčiančių, sergančių ant tos 
nepakenčiamos ligos ’’Patrūkimo” 
aš galiu jus išgydyti. Nelaukite. 
Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko 
nekaštuos, kaip tik parašymas gro- 
matos ar atsilankymas j mano ofi- 

Įsą asahiškai. Rašykite, pirsiųsda- 
mi už 6c. štampų, o gausite paveik
sluotą knygutę apie Patrūkimą^

Adresuokite:
Lic-

BU. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST}

27 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Fa.

Knr kalbaai ir rašosi Lietuvitkai.
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L. R. Kryžiaus Valdyba: 
Rev. J. Petraiti*, pirm.

147 Montgomery St., 
Paterson, N. J.

J. Tumasonis, sekret.,
456 Qzagid St.,

Brooklyn, N. X.

B. Vaškevičiutė, ižjjiu.
71 Warwick St.,

• Newark, N. J.
d. StalionarM, wnvimo vedėja,

26 N. Leonard St, 
Waterbury, Cow

DuFz’žusias Paskolas Duodame 
viskius H&Mas. 

Aut Deimantę, L»ik»od*lią. graagakmA- 
niy ir ant visokiu drabužiu.

Taipgi parduodam deimantui ir laikrodžiui už puię kaiuoa.

M. Bruckheimer Sons.
7G5 Grand SI Near GrahamBrooklyn, N. Y.
Til. MS8 Stagg

SKAITYKITE IR PLATIRKITB

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
? Laikraštį

“DARBININKĄ”
*1N* UTARMNKSIS. KtTVCnOAIS m SUBATOMJS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama

i

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ” 
Bostono apielinkėje 
Užrubežyje ‘ ”
Vienas numeris

Rtikalaokite pas ageatus arba

“DARBININKAS

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25

Sc.

242 W. Broadway, So. Boston, .Mass.

LIETUVOS ŽEMES BANKAS
z (Lithuanian Land Association)

310 Fifth Avenue, New York, N. Y

"Lietuvos $emė3 Bankan” Uctnvoj 
persikeitė į

"lAUuvos Prekybos ir Pnuaonta
, , BANKA" k,

Tį žiaię *»<> syk gnvotno nijo p. M. 
Yčo >1 I*nryžinns per kabei}.

Pones*Yča* diroktoriMo vardu kvi*- 
SiaJSktd ir mes, Artu rikiečįO; ,»u 
snvo surinkta., pinigais prie to 

"UettrvO* Prekybos Ir Frtnonžs 
BANKO" 

jrtriMtume ,
(K.u». J. žilius paskirtas važibtijf 

ton* <Myk<> pusi to i matt)
Lietu*** prakybos ir rrustažt 

Bankas
Jau turi su virš S > 

•,000,000.00 
aštnonle milijonus auksiną.

(1 rubli* lyginasi 2 nuksi*ą*.) 
Taigi to* Bankas jau 'H^**njn.

I.. i. Rinkn Žčro kaina 8.90.00 
Doadsua pfttaMem* pagal ją ditana 

karną.
Klausdami in?W»w<.'ijn arba 

darni pialgnj adtaauuk’ 
MtaMtah 
t

320 Fifth Ave

Kviečiama* soslJungU ra

Lietuvos Prekybos ir Pramones Banku
(Si* paekelbitiMM paimtai iš Lietuvoj^ oinančiy iaikmščių.)

JLietuvos Prekybos ir Pramonės 

BANKAS. 
kauncTskyriaus 

BALANSAS
Balandžio mėn. I dienai 1919 m.

AKTYVAS. PASYVAS

jwk nr.***

Depoaltaii

mmOBNNMn

42D 1’1

161. n

A<M. UM,Mi 4

L. 2. Banko Pirmininkas gn,vę* U 
Valdžios leidimą, ir L. 2. Banko 

direktorių pritarimą, veža j 
I.ioSuvą 13j,000 rubliu.'

Tio rubliai bus deponuoti. Lįstuvo* 
Prekybos ir Pramones Banko.

Bublių vertė tokiu budu jau yrn ap
saugota u nei uuoSinitį. Taipogi 
tns kapitalas, sudėtas Lietuvoje, 

nei naudą liotnmi.
Kuria turite KABLIU, tuoj į.Ują | 
registruotą laišką, siųskite juos j 

T.TF.TKVON 2EMP.fl BANK 4, 
jei norite anvo rubliu* apsau
goti arba pernešti į Lietuvą.

Pinigai Lietuvos pramonei labai 
reikalingi.

Visi Atnvrikoa Ei«ta*i*i stokite i 
darbą.

Taipgi pirkite LlfiTBVfffl 2KMSS 
BANKO Wnm už dolariiis.

■ fižro kaina 800.00..
Bondsu* priiiioun* |*gril jų dienos 

kute*.
tnfunnaeųą arba ptbuą*- 
yjnigw >ulr«.n»ukite .

SuluifiAar:

Kteurt'kimi

LIETUVOS ŽEMES BANKAS
(Lithuanian Land Association)

New York. N. Y.

_________________________ ,



"GARSAS” No. 35, rugpjūčio 28,1919.

iždų Jaikė, tai mokėjo 25c.,, 
vėliaus 35c,, paskutiniu lai-1 
ku 50c. Iždas siekė iki $15,- j 
000.00. Tai dabar svarsto, k? i 
daryti su tais pinigais. Ašį 
patarčiau, kad geriausia pa- j 
silaikyti. Kaip prisieis strei
kuoti, kad nereiktų paskui 
iš publikos kolektuoti.

Socialistai pabijojo katalikų 
didžiumos. , ’ ‘,

Preserių unija buvo nuta
rus surengti krikščionims 
demokratams su sc^ialistai- 
koinunistais debatus. Bet 
kaip tik ’’Laisvės” redakto
rius išgirdo šitų nutarimų, 
tai tuoj savo apžvalgose pa
stebėjo, kad jam nepatinka, 
kad preseriai šitokio darbo 
imasi. Mat tyru kas nesijau-, 
čia stipriu apsiginti. 
, Praeitų ketvergų debatų 
rengimo komisija išdavė ra
portų. Debatų tema: ’’Kok
sai programas Lietuvos val
dymo butų geresnis: krikš
čionių demokratų, ar sociali
stų komunistų”. Debatus su iš unijos iždo. Tai klausi- 
rengti McCaddin salėje. Ti- ■ mas, ką tas fondas gins ? 
kietai rezervuoti. Tvarkda-! Vietinis,
rys neutralis, su dviem pa- j 
gelibininkais, vienas iš krik.1 
demokratų, kitas iš socialis
tų komunistų. Debatorių kai 
bas užrašys stenografas ir, 
tai visa tvarka kad susidėtų i 
iš trijų ypatų: vieno neutra-| 
lip ir.po vieną iš abiejų pu-! 
siu. Tikietai iškalno atiduo-, , , 
darni pusiau, krikščionių de-. . . . Isvecn

Kriaušiai renka aukas į 
’’Apsigynimo Fondų”. Na, 
o kaip unijų apskundė S. Ri 
mas, ką jį patubdė i šaltąją, 
tai unijai kaštavo, kaip per 
susirinkimų pranešė, $500 
(kapitalistui advokatui tiek 
užmokėjo), ne iš ’’Apsigyni 
mo Fondo” pinigus ėmė, bet

tone laiškų, užklausiant jo, SUV. VALST. KAREI- 
ar ištiktųjų Lietuvių Dienos VIAI Į SILEZIJĄ.
pinigai dar nėra pasiųsti Lie L- Paryžiaus'rašoma, kad 

jtuvon. Augščiausi Taryba paskyrė
Ateinantis susirinkimas Suv. Valstijų kareivius pa

laikyti už dviejų savaičių, 1.1 siųsti į Silezijų ir padaryti 
y. Rugsėjo 8 d. vakare.

J. Tumasonis, rast
Juos ten tvarkos palaikyto
jais.

T«l. 4428 Or*eB>oi*t.

Dr. J, Walukas
Valandas:

■uo 8 Iki 10 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po piety ir 
■uo 6 iki 8 vnl. vakare.

Nedšliomia pagal autariag.
161 No. 6-th Street, 

BROOKLYN, N. Y.

Tėmykite visi.
New Yorko ir New Jersey 

1 valstijų Lietuvos Vyčių Ap
skričio išvažiavimas bus 31 
d. Rugipiučio. Visos kuopos 
yra kviečiamos kuoskaitlin- 
Igiausia ant to išvažiavimo 

rauti ir kuodaugiausia 
■ svečių atsivežti. Seni ir jau
ni, vedę ir pavieniai links
mai laiką praleisite tyru o- 

iru kvėpuodami žalioje gi
rioje, taip kaip Lietuvoje 
ant išvažiavimo. Tikimasi, 
kad bus ir nepaprastų sve
čių. Jaunimui bus proga su
eiti su pažįstamais ir šu ne
pažįstamais susipažinti .

Programas susidės. iš pra
kalbų, deklemacijų, monolo
gų, žaislų ir t.t. Kurios kuo
pos turite kokį programą, 
malonėkite ankščiaus atva
žiuoti. Vietiniai lauks nuo 
10 vai. iš ryto. Programas 
prasidės nuo 2 vai. po pietų.

Pasarga. Važiuoti iš New 
Yorko ir iš New Jersey, atva 
žiavus ant Cortland stoties, 

i reikia eiti iki Park Row Bro 
oklyn Bridge, užlipant pir-- 
mais trepais paimti Lexing- 

jton avė. eleveiterį (to Ja- 
>maica) ir važiuoti iki 143rd 
; St. Queens Boulevard. Nu

lipant eiti po dešinei apie 3 
. blokus ir ta vieta bus maty- 

, ’,ti. Iš Central Brooklyn ga- 
Įlite paimti tų patį eleveiterį 

-^'ant Bridge st. Iš Williams- 
burgo taipgi galite paimti 
Broadway eleveiterį ir va
žiuoti ūki Manhattan Jund., 

£ ten persėst ant Jamaica trei 
J no. Taipgi galima važiuoti 

itai”toTtaT^įti‘ tik:MętropoUto At«._k«ra_Bro 
prakalbas, ”ba mes vieni,' 
sako, salės negausime”.

Tai prie .ko tie musų ”svie 
to lygintojai” priėjo, kad be 
katalikų nei salės negauna 
savo tarškaląms.

Vienas dalykas reikia pa
stebėti, kad jau socialistėlis 
J. Bekampis pasakė, jog Lie 
tuvos klausimas yra svar
bus.

Aš taip ir suprantu, kad

mokratų ir socialistų komu
nistų atstovams. Debatų lai
mėjimą nuspręs ant salės su 
sirinkusi publika slaptu bal
savimu. 4

Iš visako matyti, kad pro 
jėktas buvo padarytas ly
giai pusiau abejiems ir be
veik katalikams su skriauda 
— būti salėje iRUęiąų* kuo- 

“mėt jie sudaro' didžiumą.
Bet socialistai pirmesnius 

nutarimus unijos suardė, 
kur buvo nutarta iš unijos 

- visas lėšas apmokėti. Nuta
rimą padarė ipo 50c. publi
kai inžangos ir ’’esą mes so
cialistai negalime sutikti su 
pusiau padalinimu iškalno 
tikietų, nes katalikų daug 
daugiaus, tai mes nepripildy, 

’sime nei pusės salės savo iš
tikimais”. Vienas karštuo
lis bandė ant vietos išnie
kinti katalikus, bet sutiko | 
tinkamą atsakymą. Pagalios i 
iš tų diskusijų išsireiškė,' 
kad socialistai neturi stenog 
rafisto. Katalikai pasakė, 
kad jie turi. 1 j

Bet kad unija priėmė per- • 
mainą savo tarimo ir per šu 
kavimą sukraipė principus, 
tai katalikai pasitraukė iš 
rengimo komisijos. Kada ka 
talikai pasitraukė iš rengi-, 
mo komisijos, socialistai ine'

4 tautų išvažiavimas.
Pereitą nedėldionį, t. y. 24 

d. šio rugpiučio raėn. atsibu
vo tautininkų laikraščiuose 
garsinamas 4 tautų, būtent: ialijantams, jog jie jau aplei 
Lietuvių, Latvių, Ukrainie
čių ir Estų išvažiavimas Bro 
oklyn Highland Parke. Bu
vo garsinta, kad dainuos ša
lip lietuvių, ir ukrainiečių, 
latvių, bei estų chorai. Norė
damas išgirsti svetimtaučių 
chorus ir aš pasiryžau tenai 
nuvažiuoti ir kitus prie to 
paraginau. Bet mano ir kitų 
užsivylimas buvo didžiausia, 
kadangi tenai jokių svetim
taučių chorų nebuvo: buvo 
tiktai matyti Panelės Šv. A- 
preiškimo parap. choras po 
Vadovyste p. X. Strumskio 
ir Maspetho ’’Lyros” chore
lis po vadovyste p. Eremino. 
Ar tarp žmonių buvo kiek 
ukrainiečių ir estų, negalė
čiau nieko pasakyti, nes jie 
viešai nepasirodė. Latvių bu 
vo keletas ir vienas pagaliau 
ir prakalbčlę nuo Meldžiaus- 
pasakė. Programėlis buvo 
visai menkutis: choių kele
tas dainelių, dvi prakalbos ir 
fotografijų' traukimas nuo 
žmonių vaikiščio jaučių ir žai 
džiančių. Laike manšavimo 
(visiškoje betvarkėje) ’švei
coriaus’ arba ’brostvininko’ 
rolę lošė p. Martus, kuris 
maršuojantiems rodė kur ir 
kaip eiti. . Photographijas 
traukė p. Raičiunas ir kiti, 
kas tik norėjo. Kalbėtojus 
perstatinėjo p. Vilmontas.

Iš ukrainiečių, estų ir lat
vių chorų nepasirodymo aiš
ku buvo, jog toms tautoms 
jau nusibodo musų tautinin
kų šurmuliavimas: jie nebe
nori,šokti pagal musų tauti
ninkų komandos. Tiktai la
bai neaišku, l<odel Apreiški
mo Šv. Pan. parapijos cho
ras, taip jau pagarsėjęs vi
soje New Yorko apielinkėje 
ir turėdamas tokį gabų cho
ro vedėją p. J. Banį, pasku
tiniame laike pasidavė po va 
dovyste p. X. Strumskio, ku 
ris visados su tautininkais, 
liberalais išvieno eina ir jų 
užmanymus remia.. Tai yra 
paslaptis: 'maž kas nori tai 
išaiškinti.

, Ten Buvęs.

VOKIEČIAI TRAUKIA
SI IŠ LIETUVOS.

Berlynas. Telegramos pra 
neša, kad vokiečiai pranešę

džia vis? Lietuvą.

APSIRŪPINK DEL ŽIEMOS.
i Dabar yrą laikas užsisakyti futras - 

kailinius. Vasaros laiku pigiaus pasiu
vame. Futras siuvu kaip vyrams, taip 
ir moterims. Taippat siuvu moteriškas 
'’kates" ant kaklo ir "muftus" ant 
rankų. Pasiuvu žiemines kepures vy
rams ir moterims. Ant .pareikalavimo 
pritmnu į namus paimti užsakymus. 
Atsišaukite:

ANTANAS ŽUKAUSKAS, 
724 Ocean Parkway,

(36) Brooklyn, N. Y.

PRANAS GRASYS.
Muriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau jalygatviun 
• r skiepus Darbą <gvaran 
'uojn

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y

3OK3OE OESOES
O
hToI. Main 380.
gCHARLES L. FASULLO I

Attorney & Counselor At Law
Lietuviams žinomas Atvokatas

26 Court Street, Brooklyn, N. Y.U'
Bea. 188 Montroso Ave. "

Tel. 8tkgg 4473
ME3OESZ.-LL.J.10E3OE

KĮLA IŠGYDOMA.
-» STUARTO PDAPAO PADUSKAITE 
Jus gulite idOKti šalin visus diržus, ką 
•iąngi Pląpao paduškaitė yra vien tam 
•Mkdaiyįifc kad jus išgydyti nuo kjlog. 
Ti vraArap padįrirtn, knd kartų pridė
ta nenualenka ir tuo budu geresnė, ne
gu diržas. Jokių diržų ar sprendžinų 
neturi. .Minkšta, Lengva nešiojimui. 
Pigi. Jnkie nesmagumo darbo. Gauta ' 
aukso medalius. Mes prisiusimo, ką sa
kome. atsiusime jums ilmfginimni viael

FLAPAO LABORATORIES,
Block 3054. St. Louis, Mo.

Telefenaa Greenpolat 4851.

Juozas Levandauckas
GBABOBIUS 

272 BEBBY STBEET,
BROOKLYN. N. Y.

Tiliphon* 10*0 Grraapiint.
Gydau ligoaim įTiiriomia ligomii, 

• ypič mano ipeeialė, 
TAX MOTEBV LIGOS.

DB. H. MENDLOWITZ
271 Bany St., Brooklyn, N. Y.

Kampai 80. 1-moa gatvėi. 
Garai įaitėmykit adreaą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

DYKAI I DYKAI!
. .Ai ištraukiu dantis be aaauuno Ir 
veltui tiems, kurie duoda taisyti Ir 
naujus inditi.
Visas darbas alsUkal be Skavrae. 
OfUo valandos: nuo B A. M. iki 8:10 
P. M. PJtnyčiomis uždaryta. Neda
liomis nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
OS. CHAS. TE80HBEBG, D. D& 

Lietuviškai Dantistas, 
Kalba lietuvilkai.

600 Grand St., Kam. Union Are., 
Brooklyn, N. Y.

luoz. Garšva
IHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIII
C RA BO R1U S

TEL. 2320 GREENPOINT

Parsamdau automobiliui ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms I 

ir šiaip pasivažinėjimam!

144 NORTH 5-TH ST.
■ BROOKLYN. N.Y. *1
264 FRONTST. |
□ CENTRAL B'KLYN ■ I

Newarko, N. J. ir apielinkės Lietuviams.
JEI NORI BŪTI LIETUVOJE DIRBTUVIŲ 

(FABRIKŲ) SAVININKU,
TAI UŽPIBK SfcEŲ

Lietuvos-Amerikos Pramones Bendfov s
VIENAS ŠERAS $m.oo. . ,

Šerus galima pirkti‘už pinigus (cash f ir ant lengvų išmokėjimų. 
t ši Bendrovė į mėnesį laiko daugiau nuveikė, kaip kitos bendro

vės per metus laiko. Dabar planai yra daromi statyti dirbtuves vi- 1 
šokių išdirbiniu. Gabenti prekes (tavoms) į Lietuvį ir iš Lietuvos J 
Ameriką. Jau nupirkta 45 lotai žemės ir statoma namus. Steigiama I 
agentuw žymesnėse kolionijose. Dabar gera proga darbininkams 
spiestis į vienybę ir palengvinti sau gyvenimų.

Pirk šiandien, nes Šerai brangsta.
Vietinis įgaliotinis: A. KAZLAS, 56 New York Ave., Newark, N. J, 

, Agentūros Ofisas ir Krautuvė jau įsteigta.
LITHUANIAN AMERICAN TRADING CO. |

112 North Greene Street, . Baltimore, Md. :

j »oklyniečiams ta vieta yra gę 
rdi žinoma, antroje pusėje 
kelio nuo Maple Grove Park 

i Ant elevated stoties lauks 
žmogus, kuris parodyta vie
tą. Jeigu lietus butų, bus a- 
tidėta ant sekančio ncdėl- 
dienio.

Rengimo Komisija.

Iš Liet. Dr-jų veikimo.
Rugpiucio 25 d. Didž. N.

L. R. Kr. Rėmėjų susirin
kimas.

Rugsėjo 1 d. Apreiškimo 
Pan. Šv. par. svetainėje yra 
šaukiamas L. R. Kryžiaus 
Rėmėjų skyriaus susirinki
mas. Susirinkimas bus 7:30 
vai. vakare.

Taigi visi, kurie jau pri
klausote prie šio skyriaus, 
ar manote prisidėti, nuoftif- 
džiai kviečiami ateiti.

Skyriaus Raštin.

OBUOLIŲ BALIUS.
Pirmadienyj, rugsėjo I d., 

New Yorko L. Vyčių 12 kp. 
rengia labai puikų Obuolių 
Balių, kurio pelnas eis karo“ 
suvargintiems Lietuvos mo
ksleiviams.

Balins atsibus Auš. Varių 
P. Av. parap. salėje, 568 W.

moksmies. Kada pas save;tyviam Komitetui Washing-į Broome St., N. Y. City. Pra-

svarbus, bet kur jus buvote iYorko Lietuvių Dr-jų Sąry- 
liigi šioliai? Kur jus landžio- §įa turėjo savo susirinkimų, 
jote jx> palėpes, it apuokai’!! Tarp kitko buvo nutarta pri 

Lietuvy*-ridėti prie L. R. Kr. Rėmėjų 
rengiamos Savaitės. Brinko 

• delegatus A. Rūšį ir J. Rui- 
i1 ri, kurie lankysis L. R. Kr. 
f- R. susirinkimuose.

Brooklyn© įvairumai.

Brooklyn© kriaušiai nu 
rė prisidėti prie žydų fĄ 
du, vienu doleriu mėnesyje! Nutarta pasiųsti Ekzeku-

I APSKRIČIŲ VALDYBOS ir ORGANIZATORIAI
Chicagos Apskritys:

; B. Jakaitis, pirmin., 901 W. 33-rd St., Chicago. Ill.
I’. Balanda, raštininkas, 3258 So. Union Ave.. Chicago, Ill.

I /£.• yaranavyčirnr, iždininkė, 715 W. 28-th St., Chicago, 111.
b

Bostono Apskritys:
V. J. Kudirka,' pirm. — 37 Franklin St, Norwood, Mba 
If. Kilmoniuti, vice-pirm. — 249 River St., Matta pan, Ma*». 
/. U. Vieraitis, rait. — 12 Tatman St., Wo reciter, Man.

’ O. PuulaiSiukl, iid. — 249 River St., Mattapan, Mam.
V. JakayMus, Udo glob.— 37 Jefferson St., Cambridge, Mam
I. Xardtfkas, Udo glob. — 166 Bolton St., So. Boston, Man.
J. Glinec.kat, organitat. — 282 Silver St, So. Boston, Mam.

Connecticut Apskričio:
J. T KatlAdskas, pirm., 443 Grand Ave., New Haven, Conn.
J. J SintoUuMs, rait., 40 Woodland St., New Britain, Conn.
JC Tamošiūnas, pay., 41 Capitol Are., Hartford, Conn.
J. DvOtvitius, iid., 15 Rock St, New Haven, Conn.
J. SauMunas, organisat., 450 Park Ave, Bridgeport, Conn.

Pennsylvanijos I-mo Apskričio Valdyba:
Ptt. Kubartavi&us, pir., 600 W. Pine St, Mahanoy City, Pa. 
A. T. Laskattskas, vict-p., 404 Mah. Ave, Mahanoy City, Pa. 
T. P Kriianmukas. I rait., 137 & Main St, Shehandoah, Pa. 
J. J. Skirmantas, H rail., 1117 Jackson St., Easton, Pa. 
J uotas Laeoravičius, iid., P. O. Box 617, Minersville, Pa.

sidės 5 vai. vakare. Bus tai
pogi įvairių pamaitinimų.

Visus užkviečia
Rong4j*i.

LIETUVIO APTIEKA.
diuomi praaeiu, kad mano aptiekoja randu: viiokioa gyduolta, kaip 

Amankonilkoa, taip ir Europžjilkoa. žemiau pagarsinu tiktai tokiai gyduo
lei, kvrioa tnakUuiiai yra reikalingoa del apeiaaugojimo arba del prašali 
ainio tokių ligų,, kaip laltia, lu viau kūno ikaudšjimu, reumatilmaa, arba 
kaulų gėlimo ir nuo akilvio nomalimo, {trie tų papraatų Irnogaua ailpnybių 
viaoa dideanša Hgoa priiideda.

Miltelei uuo šaižia ir vilo knao ikaudljlmo 75e.
Mlltelei nuo reuinatiraio Ir kaulų gėlimo 75e. Skilviai! Bitterii *1.00.
Medienų ir Balai m ai gėrti ir tepti nuo visokio reumatiimo *1.50.
Todėl, laike reikalo krėipkitti prie tautiečių, o busite koaogeriausiai 

uigenėdinti. *
Lietuvis Aptiekorius

_ Į t FRANK A. URBAM
1*1 Metropelttaa Ava., Brooklyn, N. Y.

Juozas Ginkus
LIETUVIS FOTOGRAFAS

499 Grand Street,Kamp. Union Avė. 
BROOKLYN, N. Y.

Ku myli gražine paveikslus, padirbtus P*gal 
naujaueį Fotograflikos Dailės budę, meldžiu užeiti 
mano Studijon, kur aš fotografuoju Veselijas, šei
mynas, Orupas ir Pavienius. Atnaujinu senus, pa-’ 
didinu mažus ir darau spalvuotus Portretui. Ant 
užkvietimo einu fotografuoti pagrėbus ir kitokias

Didžiausia Brooklyn* (
Lietuvio ’

Ceverykų Krautuvė

Užlaiko geriausių ii- 
dirbisčių Čeverykus: i 
W. L. Douglaa, Em- 
erson ir kitokius. Už- 
eikite persitikrinti.

Simanas Pociūnas^
127 GRAND ST.

(kampas Berry Street) 
a Brooklyn, N. Y. •

M. M1ERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUČERNES

Kuriose galima gauti ( visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą niadą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos .Rūkytos Mėsos, 
Jaunų Paišiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašiniu. . ' ,
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas ,
125 GRAND STREET kampas Beny St. | 

BROOKLYN, N. Y. ’
Tel. 3359 Greenpoint.

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda
knygių, pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai
nų. Turimo taipgi gražių lietuviškų škaplierių. Tautie
čiams- maloniai patarnausime. ,

Atsišaukite reikalaudami pas:
DRABIŠIUS IR IUK6ŠEVIČIUS

458 Grand Street, Brooklyn N Y.

Tel. 8t*gg 39».

Tiktai 1000 Dolerių
Ant pardavimo naujai murink Ir 

madinii namu, au 6 kambariai!, man 
dynėmia, įmokėti t1 "9, likutini ku 

_ mėnuo po *10. Kaina *1,000. 2 Jg 
Įtta šeimynų namu tu 11 
68 maudynėm:!, įmokėti 

kai mėnuo po *13, 
*■•* rime namų ant 3, 5, 6, 

dangina familijų, lo dideliu puirinkimu Ridgewoode,*
New Yorke, Tlatbulhe, 6«nth Brook lyne, Mrapethe, Oreeapoiate -* 
viauoM priemieiliurae Ir padiame Brookfyae ir New Yorke. Turime 
dang fermų an budiakaii Ir gyvuliai*, šėmė gerianti*, muaų Įmonėmis 
apgyvento. »

Bu vieokieU reikalai* kretpkitfa pu mane, o aš pataruauaiu tol- 
alagal.

A. B. MINTS REALTY OO.
Vnnct Office: 410 Lorimer 9t, BROOKLYN. ». Y.

lĄffl
kambarių ir 

<130, likutine

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MAM0RIU8 

s»r . - 
P»v»ik»ls» pabirta rtMkisnii ipalvomii, kaip 

malu, taip If 'fflMfU. Vutnvię, l«imynq ir pa
virai,) ypaty padirba pagal naujaail* aad*. tik
rai art iitilltai 't^aujian traną ir atmaliavoję U 
kalių ant virawi*vokale. Frvkėa labai pr einamna. 

Stadija atdara auUtnna, nrdtliomii ir nokia
mi! dloaaadi. •' ra 1

MOHW8 YI0HA8
827 Bodford Avranc, I Brooklyn, N. Y.

Tarpa North Ctra ir 5 toa gatvių, 


